
Otázky ke zkoušce vstupního vzdělávání 
(úprava MV zpracovaná na základě podkladů od gestorů) 

(celkem 519 otázek) 

Právo a veřejná správa 

1. Státní moc lze uplatňovat jen 

a) v případech stanovených ústavním zákonem nebo mezinárodní smlouvou 

b) v případech, v mezích a způsoby, které stanoví zákon 

c) v případech stanovených zákonem nebo prováděcím předpisem 

2. Ministerstva lze charakterizovat jako: 

a) správní orgány s územní působností 

b) ústřední správní orgány s všeobecnou působností 

c) ústřední správní orgány s dílčí věcnou působností 

3. Samosprávu rozdělujeme na samosprávu: 

a) dílčí a obecnou 

b) územní a zájmovou 

c) územní a ústřední 

4. V České republice se uplatňuje model veřejné správy, který nazýváme: 

a) angloamerický systém 

b) francouzský systém 

c) smíšený systém 

5. Vrcholným orgánem výkonné moci v České republice je: 

a) prezident ČR 

b) parlament ČR 

c) vláda ČR 

6. Právo na právní pomoc v řízení před soudy, jinými státními orgány či orgány 

veřejné správy podle Listiny základních práv a svobod: 

a) má každý, za podmínky, že se na něj nevztahuje právo odepřít výpověď 

b) náleží pouze státnímu občanu České republiky a osobě bez státní příslušnosti 

s trvalým pobytem na území České republiky 

c) má každý 

7. Listina základních práv a svobod upravuje v čl. 3 rozhodování o národnosti. Při 

tom stanoví, že: 

a) každý rodič má právo svobodně rozhodovat o národnosti svého dítěte. 

b) každý má právo svobodně rozhodovat o své národnosti. 

c) občan má právo svobodně rozhodovat o své národnosti 



8. Která z těchto územních jednotek není podle zákona o územně správním členění 

státu vytvořena? 

a) okres Brno-město 

b) okres Praha-město 

c) okres Plzeň-město 

9. Území vojenského újezdu je vymezeno: 

a) pomocí katastrálních území 

b) pomocí obcí 

c) pomocí částí obcí 

10. Ve výkonu petičního práva: 

a) může být přiměřenými omezeními bráněno osobám, které nemají občanství 

Evropské unie 

b) nesmí být nikomu bráněno 

c) může být přiměřenými omezeními bráněno osobám, které nemají občanství 

České republiky 

11. V širším pojetí členíme veřejnou správu následně: 

a) moc zákonodárná, výkonná a soudní 

b) státní správa, územní samospráva, zájmová samospráva 

c) část mocenská, ochranná a organizační 

12. Nařízení vlády a vyhlášky smí být vydány 

a) k doplnění zákona, uloží-li to ministerstvům soud 

b) k provedení zákona a v jeho mezích, přičemž smí upravovat jakékoliv záležitosti 

c) k provedení zákona a v jeho mezích, přičemž nesmí upravovat věci vyhrazené 

zákonu 

13. Vyberte nepravdivé tvrzení: 

a) Nejvyšší kontrolní úřad podléhá kontrole České národní banky. 

b) Veřejný ochránce práv nemá k dispozici žádné sankční ani přímé donucovací 

prostředky. 

c) Úřad pro ochranu osobních údajů je nezávislý na výkonné moci. 

14. Vyberte pravdivé tvrzení: 

a) Ústava ČR může být doplňována či měněna zákony a podzákonnými právními 

předpisy 

b) součástí ústavního pořádku ČR je Listina základních práv a svobod. 

c) ve výjimečných případech stanovených zákonem může být jedna osoba současně 

členem obou komor Parlamentu.  

15. Návrh na zrušení jiného právního předpisu nebo jeho jednotlivých ustanovení není 

oprávněn podat: 

a) Prezident republiky 

b) Veřejný ochránce práv 

c) Senát Ústavního soudu v souvislosti s rozhodováním o ústavní stížnosti 



16. Pokud zvláštní zákon upravuje působnost hlavního města Prahy a nestanoví, zda 

jde o samostatnou či přenesenou působnost,  

a) jde vždy o činnosti patřící do samostatné působnosti hlavního města Prahy  

b) jde podle povahy dané věci o samostatnou nebo o přenesenou působnost hlavního 

města Prahy  

c) jde vždy o činnosti patřící do přenesené působnosti hlavního města Prahy  

17. Stanoví-li zákon, že určitá věc náleží do působnosti kraje,  

a) jedná se o výkon samostatné působnosti, rozhodne-li tak krajský úřad  

b) jedná se vždy o výkon přenesené působnosti, i když to zákon výslovně nestanoví  

c) jedná se o výkon samostatné působnosti, pokud zákon nestanoví, že jde o výkon 

přenesené působnosti  

18. Pokud orgány krajů vykonávají státní správu, jedná se o jejich  

a) samostatnou působnost  

b) smíšenou působnost  

c) přenesenou působnost  

19. Rozsah výkonu přenesené působnosti orgánů krajů stanoví  

a) zákon o krajích a zvláštní zákony  

b) zákon o obcích  

c) zákon o správním řízení  

20. Rozhodnutí orgánů hlavního města Prahy vydaná ve správním řízení 

přezkoumává  

a) Úřad vlády České republiky  

b) příslušné ministerstvo nebo jiný ústřední správní úřad, do jehož působnosti náleží 

daná oblast přenesené působnosti hlavního města Prahy  

c) Ministerstvo vnitra  

21. Při výkonu přenesené působnosti je hlavní město Praha  

a) podřízeno vládě  

b) podřízeno Ministerstvu vnitra  

c) podřízeno příslušnému ministerstvu  

22. Tajemník úřadu městské části hlavního města Prahy je za plnění uložených úkolů 

odpovědný  

a) v oblasti samostatné působnosti starostovi a v oblasti přenesené působnosti řediteli 

Magistrátu hlavního města Prahy  

b) v oblasti přenesené působnosti starostovi a v oblasti samostatné působnosti radě 

městské části a starostovi  

c) starostovi městské části hlavního města Prahy  

23. Úřad městské části hlavního města Prahy tvoří  

a) tajemník úřadu městské části a další zaměstnanci městské části zařazení do úřadu 

městské části  



b) starosta, zástupce (zástupci) starosty, tajemník úřadu městské části, je-li tato funkce 

zřízena, a zaměstnanci městské části zařazení do úřadu městské části  

c) starosta a další členové rady městské části, tajemník úřadu městské části a další 

zaměstnanci městské části zařazení do úřadu městské části  

24. Zastupitelstvo městské části hlavního města Prahy zřizuje vždy  

a) výbor kontrolní a výbor finanční  

b) výbor kontrolní, výbor finanční a výbor pro národnostní menšiny  

c) výbor kontrolní, výbor finanční a výbor pro výchovu a vzdělávání  

25. Starosta městské části hlavního města Prahy pozastaví výkon usnesení rady 

městské části hlavního města Prahy  

a) má-li za to, že je nesprávné  

b) má-li za to, že je v rozporu s právním předpisem nebo usnesením zastupitelstva 

městské části  

c) má-li za to, že je v rozporu se zákonem nebo jiným právním předpisem  

26. Starosta městské části hlavního města Prahy  

a) jmenuje a odvolává tajemníka úřadu městské části po předchozím souhlasu rady 

městské části nebo zastupitelstva městské části tam, kde se rada městské části 

nevolí  

b) jmenuje a odvolává tajemníka úřadu městské části po předchozím souhlasu ředitele 

Magistrátu hlavního města Prahy  

c) jmenuje a odvolává tajemníka úřadu městské části po předchozím souhlasu 

primátora hlavního města Prahy  

27. K platnému usnesení rady městské části hlavního města Prahy je třeba  

a) souhlasu nejméně jedné třetiny všech jejích členů  

b) souhlasu nadpoloviční většiny přítomných, je-li přítomna více než polovina všech 

jejích členů  

c) souhlasu nadpoloviční většiny všech jejích členů  

28. Ředitel Magistrátu hlavního města Prahy  

a) hlasuje na zasedání zastupitelstva hlavního města Prahy, pokud je o účast na 

zasedání požádán  

b) není oprávněn se zúčastnit zasedání zastupitelstva hlavního města Prahy  

c) zúčastňuje se zasedání zastupitelstva a rady hlavního města Prahy s hlasem 

poradním  

29. V čele Magistrátu hlavního města Prahy je  

a) primátor hlavního města Prahy  

b) primátor hlavního města Prahy nebo jiný člen zastupitelstva hlavního města Prahy 

určený zastupitelstvem  

c) ředitel Magistrátu  

 



30. Ředitel Magistrátu hlavního města Prahy nesmí  

a) vyvíjet činnost ve prospěch politických stran nebo politických hnutí  

b) být členem politické strany ani politického hnutí  

c) vykonávat funkce v politických stranách a politických hnutích  

31. Kontrolní výbor zastupitelstva hlavního města Prahy  

a) provádí kontrolu hospodaření s majetkem a finančními prostředky hlavního města 

Prahy  

b) kontroluje plnění usnesení zastupitelstva a rady hlavního města Prahy  

c) provádí kontrolu hospodaření městských částí v rozsahu a za podmínek 

stanovených Statutem hlavního města Prahy  

32. Magistrát hlavního města Prahy tvoří  

a) primátor hlavního města Prahy, ředitel Magistrátu a další zaměstnanci hlavního 

města Prahy zařazení do tohoto orgánu  

b) primátor hlavního města Prahy, náměstci primátora hlavního města Prahy, ředitel 

Magistrátu a další zaměstnanci hlavního města Prahy zařazení do tohoto orgánu  

c) ředitel Magistrátu a další zaměstnanci hlavního města Prahy zařazení do tohoto 

orgánu  

33. Zastupitelstvo hlavního města Prahy je povinno zřídit vždy  

a) výbor finanční, výbor kontrolní a výbor pro výchovu a vzdělávání  

b) výbor finanční, výbor kontrolní, výbor pro výchovu a vzdělávání a výbor pro 

národnostní menšiny  

c) výbor finanční a výbor kontrolní  

34. Primátor hlavního města Prahy jmenuje a odvolává ředitele Magistrátu hlavního 

města Prahy  

a) po předchozím souhlasu ministra vnitra  

b) na návrh ministra vnitra  

c) po předchozím souhlasu rady hlavního města Prahy  

35. Primátor hlavního města Prahy je z výkonu své funkce odpovědný  

a) zastupitelstvu hlavního města Prahy a radě hlavního města Prahy v oblastech 

působnosti jim svěřených  

b) radě hlavního města Prahy  

c) zastupitelstvu hlavního města Prahy  

36. Právní jednání, která vyžadují schválení zastupitelstva hlavního města Prahy nebo 

rady hlavního města Prahy, provedená primátorem hlavního města Prahy bez 

tohoto schválení jsou  

a) neplatná v případě, že ten, komu zákon toto právo přiznává, podá soudu návrh, aby 

určil jejich neplatnost  

b) platná  

c) neplatná 



37. K platnému usnesení zastupitelstva hlavního města Prahy je třeba  

a) souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů zastupitelstva, je-li přítomna 

alespoň polovina všech členů zastupitelstva hlavního města Prahy  

b) souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů zastupitelstva, je-li přítomna 

alespoň jedna třetina všech členů zastupitelstva hlavního města Prahy  

c) souhlasu nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva hlavního města Prahy  

38. Zastupitelstvu hlavního města Prahy je vyhrazeno  

a) stanovit výši odměny uvolněných členů rady hlavního města Prahy  

b) určovat funkce, pro které budou členové zastupitelstva hlavního města Prahy 

uvolněni  

c) stanovit počet členů rady hlavního města Prahy  

39. Zastupitelstvu hlavního města Prahy je vyhrazeno  

a) zřizovat a rušit výbory zastupitelstva hlavního města Prahy a volit jejich členy  

b) zřizovat a rušit odbory Magistrátu hlavního města Prahy  

c) zřizovat a rušit zvláštní orgány hlavního města Prahy a volit jejich členy  

40. Zastupitelstvu hlavního města Prahy je vyhrazeno vydávat  

a) nařízení hlavního města Prahy  

b) obecně závazné vyhlášky hlavního města Prahy  

c) právní předpisy hlavního města Prahy  

41. Práv a povinností člena zastupitelstva hlavního města Prahy nabývá člen 

zastupitelstva hlavního města Prahy  

a) složením slibu  

b) dnem konání prvního zasedání zastupitelstva hlavního města Prahy, jehož se po 

svém zvolení zúčastní  

c) zvolením  

42. Mandát člena zastupitelstva hlavního města Prahy vzniká  

a) složením slibu  

b) zvolením  

c) rozhodnutím volební komise  

43. Právní předpis hlavního města Prahy může nabýt účinnosti nejdříve  

a) vyhlášením ve Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků 

a některých správních úřadů, je-li pro to důvod spočívající v ohrožení života, zdraví, 

majetku nebo životního prostředí  

b) počátkem patnáctého dne následujícího po dni jeho vyhlášení ve Sbírce právních 

předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů  

c) dnem stanoveným příslušným orgánem hlavního města Prahy, který právní předpis 

schválil  

 

44. Právní předpis hlavního města Prahy nabývá účinnosti  



a) dvacátým dnem následujícím po dni jeho vyhlášení ve Sbírce právních předpisů 

územních samosprávných celků a některých správních úřadů, pokud v něm není 

stanoven pozdější počátek účinnosti  

b) počátkem patnáctého dne následujícího po dni jeho vyhlášení ve Sbírce právních 

předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů, pokud není 

stanovena účinnost pozdější. Vyžaduje-li to naléhavý obecný zájem, lze výjimečně 

stanovit dřívější počátek jeho účinnosti, nejdříve však počátkem dne následujícího 

po dni jeho vyhlášení; je-li pro to důvod spočívající v ohrožení života, zdraví, 

majetku nebo životního prostředí, lze stanovit, že právní předpis nabude účinnosti 

vyhlášením  

c) desátým dnem následujícím po dni jeho vyhlášení ve Sbírce právních předpisů 

územních samosprávných celků a některých správních úřadů, pokud v něm není 

stanoven pozdější počátek účinnosti  

45. Vyhlášení právního předpisu hlavního města Prahy se provede tak, že se právní 

předpis zveřejní  

a) ve Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních 

úřadů  

b) ve Sbírce právních předpisů hlavního města Prahy  

c) ve Sbírce zákonů České republiky  

46. Pokud městská část hlavního města Prahy nezveřejní záměr prodat, směnit, 

darovat, pronajmout nebo poskytnout jako výpůjčku nemovitý majetek hlavního 

města Prahy, je právní jednání  

a) neplatné  

b) neplatné za předpokladu, že ten, komu zákon toto právo přiznává, uplatní námitku 

neplatnosti právního jednání  

c) platné  

47. Statut hlavního města Prahy se vydává  

a) nařízením hlavního města Prahy  

b) vyhláškou Ministerstva vnitra  

c) obecně závaznou vyhláškou hlavního města Prahy  

48. O odvoláních proti rozhodnutím městských částí hlavního města Prahy o uložení 

pokuty právnické osobě nebo podnikateli, kteří neudržují čistotu a pořádek na jimi 

užívaném pozemku, rozhoduje  

a) rada hlavního města Prahy  

b) primátor hlavního města Prahy  

c) Magistrát hlavního města Prahy  

49. Hlavní město Praha se při výkonu samostatné působnosti řídí  

a) zákony, jinými právními předpisy a v jejich mezích též usneseními vlády 

a směrnicemi ústředních správních úřadů  

b) zákony a jinými právními předpisy  

c) pouze zákonem o hlavním městě Praze a Statutem hlavního města Prahy  



50. Názvy městských částí hlavního města Prahy stanoví  

a) zákon o hlavním městě Praze  

b) Statut hlavního města Prahy  

c) vyhláška Ministerstva vnitra vydaná na základě zákona o územním členění státu 

51.  Občanem hlavního města Prahy je  

a) fyzická osoba, která je hlášena k trvalému pobytu v hlavním městě Praze a je 

státním občanem ČR  

b) fyzická osoba, která je hlášena k trvalému pobytu v hlavním městě Praze, je státním 

občanem ČR a dosáhla věku 18 let  

c) fyzická osoba, která je hlášena k trvalému pobytu na území hlavního města Prahy  

52. Orgány městské části hlavního města Prahy jsou  

a) zastupitelstvo městské části, rada městské části, starosta městské části, úřad 

městské části a komise rady městské části, je-li jim svěřen výkon státní správy  

b) zastupitelstvo městské části, rada městské části, starosta městské části, úřad 

městské části, zvláštní orgány městské části a komise rady městské části, je-li jim 

svěřen výkon státní správy  

c) zastupitelstvo městské části, rada městské části, starosta městské části, úřad 

městské části a zvláštní orgány městské části  

53. Městské části hlavního města Prahy  

a) v rozsahu stanoveném zákonem a Statutem vystupují v právních vztazích svým 

jménem a nesou odpovědnost z těchto vztahů vyplývající  

b) jednají v záležitostech svěřených jim zákonem a v mezích zákona Statutem za 

hlavní město Prahu  

c) jsou právnickými osobami  

54. Hlavní město Praha se podle zákona o hlavním městě Praze člení na  

a) městské obvody  

b) městské části  

c) správní obvody  

55. Je-li usnesení, rozhodnutí nebo opatření orgánu městské části hlavního města 

Prahy v přenesené působnosti v rozporu se zákonem nebo jiným právním 

předpisem, usnesením vlády, směrnicí ústředního správního úřadu, zruší jej  

a) rada hlavního města Prahy  

b) Magistrát hlavního města Prahy  

c) primátor hlavního města Prahy  

56. Zastupitelstvo kraje rozhoduje ve věcech  

a) patřících do přenesené působnosti 

b) patřících do samostatné působnosti; ve věcech přenesené působnosti rozhoduje, 

jen stanoví-li tak zákon 

c) patřících do samostatné nebo přenesené působnosti  



57. K přijetí usnesení, rozhodnutí nebo k volbě zastupitelstva kraje je potřeba souhlasu  

a) nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva kraje  

b) všech přítomných členů zastupitelstva kraje  

c) nadpoloviční většiny přítomných členů zastupitelstva kraje  

58. Zastupitelstvu kraje je vyhrazeno rozhodovat  

a) pouze o otázkách, které si vyhradí  

b) jen o otázkách, které jsou mu vyhrazeny zákonem  

c) o otázkách, které jsou mu vyhrazeny zákonem a o ostatních otázkách samostatné 

působnosti, které nejsou vyhrazeny radě, pokud si to zastupitelstvo kraje vyhradí  

59. Členové zastupitelstva kraje jsou voleni  

a) Sborem krajských volitelů, který je volen občany obce ve volbách do zastupitelstva 

obce  

b) ve volbách do zastupitelstev krajů oprávněnými voliči podle zvláštního zákona  

c) občany České republiky ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 

republiky  

60. Mandát člena zastupitelstva kraje vzniká  

a) složením slibu člena zastupitelstva kraje  

b) zvolením  

c) písemným souhlasem  

61. Člen zastupitelstva kraje je povinen  

a) zúčastňovat se zasedání zastupitelstva kraje, popřípadě zasedání jiných orgánů 

kraje, je-li jejich členem  

b) zúčastňovat se zasedání zastupitelstva kraje, popřípadě zasedání jiných orgánů 

kraje, přičemž mu nikdo není oprávněn ukládat úkoly  

c) zúčastňovat se zasedání zastupitelstva kraje, popřípadě zasedání jiných orgánů 

kraje, je-li jejich členem, a to minimálně 4 x ročně  

62. Záměr prodat, směnit nebo darovat nemovitý majetek, pronajmout jej anebo 

poskytnout jako výpůjčku je kraj povinen  

a) zveřejnit jej po dobu nejméně 30 dnů před rozhodnutím v příslušném orgánu kraje 

vyvěšením na úřední desce krajského úřadu, aby se k němu mohli zájemci vyjádřit 

a předložit své nabídky  

b) nabídnout k přednostnímu využití obcím v kraji  

c) nabídnout k přednostnímu využití organizačním složkám kraje  

63. Právní jednání kraje schvaluje  

a) vždy zastupitelstvo kraje  

b) zastupitelstvo kraje nebo rada kraje, jedná-li se o právní jednání, která vyžadují 

schválení tímto orgánem; pokud tato právní jednání neschválí příslušný orgán kraje, 

jsou tato právní jednání neplatná, přičemž k neplatnosti právních jednání z tohoto 

důvodu přihlédne soud i bez návrhu  

c) vždy hejtman  



64. Hospodaření s majetkem kraje a jeho správa patří  

a) do samostatné působnosti kraje, stanoví-li tak zastupitelstvo kraje  

b) do přenesené působnosti kraje, stanoví-li tak rada kraje  

c) do samostatné působnosti kraje  

65. Krajský úřad v přenesené působnosti kontroluje v potřebném rozsahu a s využitím 

prostředků, které zákon dává k dispozici:  

a) činnost orgánů obcí při výkonu přenesené působnosti  

b) činnost orgánů obcí při výkonu samostatné působnosti  

c) činnost orgánů obcí při výkonu samostatné i přenesené působnosti  

66. Při vydání obecně závazné vyhlášky v rámci výkonu samostatné působnosti se 

kraj řídí  

a) zákonem  

b) zákonem, jinými právními předpisy a usneseními vlády  

c) zákonem a jinými právními předpisy  

67. Při vydání nařízení kraje v rámci výkonu přenesené působnosti se orgány kraje 

řídí  

a) zákony a usneseními vlády  

b) zákony a jinými právními předpisy vydanými vládou a ústředními správními úřady 

c) pouze zákony  

68. Právo volit do zastupitelstva kraje má za podmínek stanovených zvláštním 

zákonem  

a) občan kraje, který dosáhl věku 18 let a vlastní na území obce nemovitost  

b) občan České republiky, který dosáhl věku 18 let a je přihlášen k trvalému pobytu v 

některé obci v územním obvodu kraje  

c) občan kraje, který dosáhl věku 18 let a dále fyzická osoba, která dosáhla věku 18 

let a vlastní na území obce nemovitost  

69. Nestanoví-li zákon jinak, může pro výkon své samostatné působnosti kraj  

a) zakládat a zřizovat právnické osoby a organizační složky kraje  

b) zakládat a zřizovat právnické osoby a organizační složky státu  

c) zakládat a zřizovat právnické osoby a organizační složky obce  

70. Nařízení kraje vydává  

a) zastupitelstvo kraje  

b) hejtman kraje  

c) rada kraje  

71. Právní předpis kraje nabývá účinnosti  

a) dnem přijetí příslušným orgánem kraje  

b) počátkem patnáctého dne následujícího po dni jeho vyhlášení ve Sbírce právních 

předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů, pokud není 

stanovena účinnost pozdější. Vyžaduje-li to naléhavý obecný zájem, lze výjimečně 



stanovit dřívější počátek jejich účinnosti, nejdříve však počátkem dne následujícího 

po dni jejich vyhlášení; je-li pro to důvod spočívající v ohrožení života, zdraví, 

majetku nebo životního prostředí, lze stanovit, že právní předpis nabude účinnosti 

vyhlášením  

c) dnem podpisu hejtmanem kraje 

72. Občan kraje je oprávněn  

a) vyjadřovat se k návrhu rozpočtu kraje a k závěrečnému účtu kraje  

b) schvalovat rozpočet kraje  

c) rozhodovat o územním plánu kraje  

73. Obecně závaznou vyhlášku kraje schvaluje  

a) hejtman kraje  

b) krajský úřad  

c) zastupitelstvo kraje  

74. Obecně závaznou vyhláškou kraje lze ukládat fyzickým a právnickým osobám 

povinnosti,  

a) rozhodne-li tak krajský úřad  

b) usnese-li se o tom rada kraje 

c) jen stanoví-li tak zákon 

75. Přenesenou působnost v kraji vykonává  

a) krajský úřad, s výjimkou věcí, které jsou zákonem svěřeny radě kraje, zastupitelstvu 

kraje nebo zvláštnímu orgánu kraje  

b) rada kraje, s výjimkou věcí, které jsou zákonem svěřeny zastupitelstvu kraje  

c) pouze krajský úřad  

76. Krajský úřad  

a) přezkoumává rozhodnutí vydaná orgány obcí ve správním řízení, pokud není 

zákonem tato působnost svěřena zvláštnímu orgánu kraje nebo zákon nestanoví 

jinak  

b) přezkoumává jen rozhodnutí vydaná ve správním řízení orgány obcí s pověřeným 

obecním úřadem a obcí s rozšířenou působností, pokud není zákonem tato 

působnost svěřena zvláštnímu orgánu kraje nebo zákon nestanoví jinak  

c) přezkoumává jen rozhodnutí vydaná orgány obcí s rozšířenou působností ve 

správním řízení, pokud není zákonem tato působnost svěřena zvláštnímu orgánu 

kraje nebo zákon nestanoví jinak  

77. Zvláštní orgány kraje zřizuje  

a) hejtman  

b) rada kraje  

c) ředitel krajského úřadu  

78. Ze své činnosti a za plnění úkolů je hejtman odpovědný  

a) ministrovi vnitra  



b) radě kraje  

c) zastupitelstvu kraje  

79. Hejtmana kraje do funkce volí  

a) zastupitelstvo kraje  

b) kontrolní výbor zastupitelstva kraje  

c) rada kraje  

80. Radě kraje je vyhrazeno  

a) volit hejtmana  

b) rozhodovat v ostatních otázkách samostatné působnosti kraje, pokud si je 

zastupitelstvo vyhradilo  

c) vydávat nařízení kraje  

81. Schůze rady kraje jsou  

a) veřejné  

b) neveřejné  

c) tajné  

82. Rada kraje je usnášeníschopná,  

a) je-li přítomna alespoň třetina členů rady kraje  

b) je-li přítomna alespoň polovina členů rady kraje  

c) je-li přítomna nadpoloviční většina všech členů rady kraje  

83. Radu kraje volí a odvolává  

a) Ministerstvo vnitra  

b) hejtman kraje  

c) zastupitelstvo kraje  

84. Zastupitelstvo kraje se schází  

a) podle potřeby, nejméně však třikrát do roka  

b) podle potřeby, nejméně však jedenkrát za tři měsíce  

c) podle potřeby  

85. Zastupitelstvo kraje je usnášeníschopné,  

a) je-li přítomna nadpoloviční většina všech členů zastupitelstva kraje  

b) je-li přítomna alespoň polovina členů zastupitelstva kraje  

c) je-li přítomna alespoň třetina členů zastupitelstva  

86. Zastupitelstvo kraje je oprávněno vyhradit si z věcí patřících do samostatné 

působnosti kraje  

a) veškeré pravomoci v samostatné působnosti kraje bez jakékoliv výjimky  

b) další pravomoci v samostatné působnosti kraje s výjimkou pravomocí, které zákon 

vyhrazuje radě kraje  



c) veškeré pravomoci v samostatné působnosti kraje bez ohledu na to, kterému 

orgánu svěřuje zákon příslušnou pravomoc, avšak vždy po předchozím souhlasu 

příslušného orgánu  

87. O záležitostech, které jsou zákonem vyhrazeny do pravomoci zastupitelstva kraje, 

rozhoduje  

a) pouze zastupitelstvo kraje, přičemž je oprávněno některou z těchto pravomocí svěřit 

radě kraje  

b) pouze zastupitelstvo kraje, přičemž je oprávněno některou z těchto pravomocí svěřit 

některému z orgánů kraje  

c) pouze zastupitelstvo kraje, přičemž žádnou z těchto pravomocí není oprávněno 

zastupitelstvo svěřit jinému orgánu kraje  

88. Krajský úřad kontroluje výkon přenesené působnosti  

a) jen u obcí s rozšířenou působností ve svém správním obvodu  

b) pouze u obcí s pověřeným obecním úřadem ve svém správním obvodu  

c) u obcí ve svém správním obvodu  

89. Ředitel krajského úřadu  

a) je vždy členem zastupitelstva kraje  

b) se zúčastňuje jednání rady kraje s právem hlasovat  

c) nesmí vykonávat funkce v politických stranách a v politických hnutích  

90. Krajský úřad je  

a) správním orgánem příslušným k přezkoumávání rozhodnutí vydaných orgány obcí 

ve správním řízení  

b) nadřízeným správním úřadem vůči obcím  

c) správním úřadem  

91. Krajský úřad tvoří  

a) ředitel krajského úřadu a zaměstnanci kraje zařazení do krajského úřadu  

b) hejtman, náměstek (náměstci) hejtmana, ředitel krajského úřadu a zaměstnanci 

kraje zařazení do krajského úřadu  

c) hejtman, ředitel krajského úřadu a zaměstnanci kraje zařazení do krajského úřadu  

92. Je-li ředitel krajského úřadu odvolán z funkce bez předchozího souhlasu ministra 

vnitra,  

a) je odvolání neplatné, jen pokud tak rozhodne soud na návrh ředitele krajského 

úřadu nebo ministra vnitra  

b) je odvolání neplatné, jen pokud tak rozhodne Ministerstvo vnitra ve správním řízení 

na návrh ředitele krajského úřadu  

c) je odvolání neplatné  

93. Ředitele krajského úřadu jmenuje do funkce  

a) hejtman po předchozím souhlasu ministra vnitra  

b) ministr vnitra po předchozím souhlasu zastupitelstva kraje  



c) zastupitelstvo kraje po předchozím souhlasu ministra vnitra  

94. Za plnění úkolů svěřených krajskému úřadu v přenesené působnosti je ředitel 

krajského úřadu odpovědný  

a) hejtmanovi  

b) ministrovi vnitra  

c) předsedovi vlády  

95. Za plnění úkolů svěřených krajskému úřadu v samostatné působnosti je ředitel 

krajského úřadu odpovědný  

a) zastupitelstvu kraje  

b) hejtmanovi  

c) radě kraje  

96. Ředitel krajského úřadu  

a) je zaměstnancem kraje  

b) je zaměstnancem krajského úřadu  

c) je zaměstnancem Ministerstva vnitra  

97. Členy zvláštního orgánu kraje jmenuje  

a) rada kraje  

b) ředitel krajského úřadu  

c) hejtman  

98. Úkoly statutárního orgánu zaměstnavatele vůči zaměstnancům kraje, zařazeným 

v krajském úřadě, plní  

a) hejtman  

b) náměstek (náměstci) hejtmana  

c) ředitel krajského úřadu  

99. Krajský úřad je  

a) orgánem zastupitelstva kraje  

b) zvláštním orgánem kraje  

c) orgánem kraje  

100. Při výkonu přenesené působnosti jsou orgány kraje podřízeny  

a) vládě  

b) Ministerstvu vnitra  

c) věcně příslušnému ministerstvu nebo jinému věcně příslušnému ústřednímu 

správnímu úřadu  

101. Rozhodnutí vydaná ve správním řízení orgány krajů přezkoumává  

a) Ministerstvo vnitra  

b) Úřad vlády České republiky  

c) věcně příslušné ministerstvo a jiné věcně příslušné ústřední správní úřady  



102. Dozor nad výkonem přenesené působnosti kraje provádí  

a) věcně příslušné ministerstvo a jiné věcně příslušné ústřední správní úřady  

b) Ministerstvo vnitra  

c) vláda České republiky  

103. Výkon usnesení nebo rozhodnutí orgánu kraje v samostatné působnosti 

pozastaví  

a) Ministerstvo vnitra  

b) rada kraje  

c) ředitel krajského úřadu  

104. Ústavní soud je za podmínek stanovených zákonem oprávněn  

a) zrušit právní předpis kraje  

b) zrušit usnesení rady kraje, pokud je v rozporu s usnesením zastupitelstva kraje  

c) zrušit usnesení zastupitelstva kraje v samostatné působnosti  

105. Zastupitelstvo kraje zřizuje  

a) vždy finanční výbor a kontrolní výbor  

b) vždy finanční výbor, kontrolní výbor a výbor pro národnostní menšiny  

c) vždy finanční výbor, kontrolní výbor a výbor pro výchovu, vzdělávání 

a zaměstnanost  

106. Usnesení rady kraje v samostatné působnosti, které je v rozporu se zákonem, 

může zrušit  

a) rada kraje, která ho vydala, a za podmínek daných zákonem též zastupitelstvo 

kraje a soud  

b) jen rada kraje, která ho vydala nebo soud za podmínek stanovených zákonem  

c) jen soud za podmínek daných zákonem  

107. Orgány zastupitelstva kraje  

a) je krajský úřad  

b) jsou výbory zastupitelstva kraje  

c) je rada kraje  

108. Kontrolní výbor  

a) kontroluje plnění usnesení zastupitelstva a rady kraje  

b) provádí kontrolu hospodaření s majetkem a finančními prostředky kraje  

c) provádí kontrolu hospodaření právnických osob a zařízení založených nebo 

zřízených krajem  

 

109. Dozor nad výkonem přenesené působnosti obcí vykonává  

a) hejtman  

b) zvláštní orgán kraje zřízený hejtmanem  

c) krajský úřad v přenesené působnosti  



110. Obecní úřad je  

a) orgánem zastupitelstva obce  

b) zvláštním orgánem obce  

c) orgánem obce  

111. Orgánem obce není  

a) obecní úřad  

b) zastupitelstvo obce  

c) dobrovolný svazek obcí  

112. Městem se může stát obec, pokud tak na návrh obce stanoví předseda 

Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády, a jež má alespoň  

a) 2 000 obyvatel  

b) 1 000 obyvatel  

c) 3 000 obyvatel  

113. Mandát člena zastupitelstva obce vzniká  

a) zvolením  

b) složením slibu  

c) písemným souhlasem  

114. Komise jako poradní orgány zřizuje  

a) rada kraje  

b) ředitel krajského úřadu  

c) hejtman  

115. K orgánům obce současně náležejí tyto  

a) zastupitelstvo obce, rada obce, starosta, obecní úřad, zvláštní orgány obce, 

komise, jestliže jí byl svěřen výkon přenesené působnosti, a obecní policie  

b) zastupitelstvo obce, rada obce, starosta, obecní úřad, zvláštní orgány obce, 

komise, jestliže jí byl svěřen výkon přenesené působnosti, obecní policie, výbory 

zastupitelstva obce a komise rady obce  

c) zastupitelstvo obce, rada obce, starosta, obecní úřad, zvláštní orgány obce 

a komise, jestliže jí byl svěřen výkon přenesené působnosti, a výbory zastupitelstva 

obce  

116. Právní předpisy kraje se vyhlašují  

a) ve Sbírce zákonů České republiky  

b) ve Věstníku právních předpisů kraje  

c) ve Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých 

správních úřadů  

117. Stanoví-li zvláštní zákon, že určitá věc náleží do působnosti obce,  

a) jedná se o výkon samostatné působnosti tehdy, rozhodne-li o tom zastupitelstvo 

obce  



b) jedná se o výkon samostatné působnosti, avšak toto musí zákon vždy výslovně 

stanovit  

c) jedná se o výkon samostatné působnosti tehdy, pokud zvláštní zákon nestanoví, 

že se jedná o výkon přenesené působnosti  

118. Stanoví-li zvláštní zákon, že určitá záležitost náleží do působnosti obce,  

a) jedná se o výkon přenesené působnosti tehdy, pokud to zvláštní zákon stanoví  

b) jedná se o výkon přenesené působnosti tehdy, rozhodne-li o tom rada obce  

c) jedná se o výkon přenesené působnosti tehdy, rozhodne-li o tom zastupitelstvo 

obce  

119. O výkon přenesené působnosti obce se jedná,  

a) pokud to nařízení vlády výslovně stanoví  

b) pokud to zvláštní zákon stanoví  

c) pokud o tom rozhodne rada obce  

120. Občanem obce je  

a) fyzická osoba – státní občan České republiky – hlášená v obci k trvalému pobytu  

b) fyzická osoba – státní občan České republiky – hlášená v obci k trvalému pobytu, 

která dosáhla věku 18 let  

c) fyzická osoba – státní občan České republiky – hlášená v obci k trvalému pobytu a 

další fyzická osoba, která v obci není hlášena k trvalému pobytu, ale vlastní na 

území obce nemovitost  

121. Obce s rozšířenou působností  

a) mohou vydávat nařízení i pouze pro některý ze správních obvodů obcí, které 

netvoří jejich správní obvod  

b) nemohou vydávat nařízení pro svůj správní obvod  

c) mohou v přenesené působnosti vydávat na základě zákona a v jeho mezích 

nařízení obce pro správní obvod stanovený zvláštním právním předpisem  

122. Nařízení obce  

a) vydává tajemník obecního úřadu v obcích, kde je tato funkce zřízena  

b) vydává rada obce, příp. zastupitelstvo v obci, kde rada není zřízena  

c) vydává rada obce, pokud si tuto pravomoc nevyhradí zastupitelstvo obce  

123. Obecně závaznou vyhlášku obce vydává  

a) tajemník obecního úřadu  

b) rada obce  

c) zastupitelstvo obce  

 

124. Obec je oprávněna vydávat tyto právní předpisy:  

a) obecně závazné vyhlášky obce v samostatné působnosti a nařízení obce v 

přenesené působnosti  



b) obecně závazné vyhlášky obce v samostatné působnosti, nařízení obce v 

přenesené působnosti a současně je obec oprávněna podávat návrhy zákonů  

c) obecně závazné vyhlášky obce v přenesené působnosti a nařízení obce v 

samostatné působnosti  

125. Obec je oprávněna vydat nařízení,  

a) je-li k tomu zmocněna zákonem, na základě zákona a v jeho mezích, přičemž 

postačí splnění pouze jedné z uvedených podmínek  

b) na základě zákona a v jeho mezích, přičemž výslovné zákonné zmocnění k vydání 

nařízení není třeba  

c) je-li k tomu zákonem zmocněna, na základě zákona a v jeho mezích, přičemž 

všechny podmínky musí být splněny současně  

126. Metodickou a odbornou pomoc při výkonu přenesené působnosti obce 

zabezpečuje vůči orgánům obcí  

a. Ministerstvo vnitra  

b. krajský úřad a věcně příslušná ministerstva či jiné věcně příslušné ústřední správní 

úřady  

c. krajský úřad  

127. Výkonem přenesené působnosti obce je  

a. výkon státní správy a samosprávy  

b. výkon samosprávy  

c. výkon státní správy  

128. Úřední deska obecního úřadu  

a) je zřizována obecním úřadem, musí být umístěna na budově, v níž má obecní úřad 

své sídlo, a musí být umístěna na místě, které musí být veřejně přístupné zpravidla 

po 24 hodin denně  

b) je zřizována starostou obce, zpravidla se umísťuje na budově, v níž má starosta 

své sídlo, a je umístěna na místě, které musí být veřejně přístupné zpravidla po 24 

hodin denně  

c) musí být nepřetržitě veřejně přístupná, přičemž pro jednotlivé orgány obce se 

zřizuje jedna úřední deska (jak stanoví správní řád) 

129. Zákon o obcích  

a) upravuje problematiku obcí, přičemž se nevztahuje na hlavní město Prahu  

b) upravuje problematiku obcí, přičemž se v případě, že zákon o hlavním městě Praze 

nestanoví výslovně jinak, použije podpůrně též na městské části hlavního města 

Prahy  

c) upravuje problematiku obcí, přičemž se v případě, že zákon o hlavním městě Praze 

nestanoví výslovně jinak, použije podpůrně též na hlavní město Prahu  

 

130. Záměr obce směnit nebo darovat nemovitý majetek, pronajmout jej nebo 

poskytnout jako výpůjčku  



a) musí obec zveřejnit po dobu 30 dnů před rozhodnutím v příslušném orgánu obce, 

aby se k němu mohli zájemci vyjádřit a předložit své nabídky  

b) rada obce zveřejní po dobu nejméně 30 dnů před rozhodnutím v příslušném 

orgánu obce  

c) obec zveřejní po dobu nejméně 15 dnů před rozhodnutím v příslušném orgánu 

obce vyvěšením na úřední desce obecního úřadu, aby se k němu mohli zájemci 

vyjádřit a předložit své nabídky  

131. Tajemník obecního úřadu  

a) odpovídá za plnění úkolů obecního úřadu v samostatné působnosti zastupitelstvu 

obce a za plnění úkolů obecního úřadu v přenesené působnosti starostovi, přičemž 

není-li tato funkce v obci zřízena nebo není-li tajemník ustanoven, plní jeho úkoly 

starosta  

b) odpovídá za plnění úkolů obecního úřadu v samostatné i přenesené působnosti 

zastupitelstvu obce, přičemž není-li tato funkce v obci zřízena nebo není-li tajemník 

ustanoven, plní jeho úkoly rada obce, popř. zastupitelstvo obce  

c) odpovídá za plnění úkolů obecního úřadu v samostatné i přenesené působnosti 

starostovi, přičemž není-li tato funkce v obci zřízena nebo není-li tajemník 

ustanoven, plní jeho úkoly starosta  

132. Tajemník obecního úřadu  

a) se zúčastňuje zasedání zastupitelstva obce s hlasem poradním  

b) hlasuje na zasedání zastupitelstva obce, pokud je o účast na zasedání požádán  

c) není oprávněn se zúčastňovat zasedání zastupitelstva obce  

133. Funkce tajemníka obecního úřadu  

a) musí být vždy zřizována v obcích s rozšířenou působností, v ostatních obcích může 

být tato funkce zřízena  

b) nemůže být zřizována v každé obci  

c) musí být vždy zřizována v obcích s pověřeným obecním úřadem a v obcích 

s rozšířenou působností, v ostatních obcích může být tato funkce zřízena  

134. Obecní úřad je tvořen  

a) zaměstnanci obce, tajemníkem obecního úřadu, místostarostou či místostarosty 

a starostou, který stojí v jeho čele  

b) zaměstnanci obce zařazenými do obecního úřadu, tajemníkem obecního úřadu, 

je-li tato funkce zřízena, a starostou, který stojí v jeho čele  

c) zaměstnanci obce zařazenými do obecního úřadu, tajemníkem obecního úřadu, je-

li tato funkce zřízena, místostarostou či místostarosty a starostou, který stojí v jeho 

čele 

135. Zvláštní orgán obce  

a) zřizuje starosta v případech, které stanoví zvláštní zákony pro výkon přenesené 

působnosti, starosta současně jmenuje a odvolává jeho členy  

b) zřizuje starosta nebo rada, a to pro zabezpečení působnosti obce, starosta 

současně jmenuje a odvolává jeho členy  



c) zřizuje pouze zastupitelstvo v případech, které stanoví zákon a jen pro výkon 

samostatné působnosti, zastupitelstvo současně jmenuje a odvolává jeho členy  

136. Místostarosta obce  

a) je volen do funkce zastupitelstvem obce z řad členů zastupitelstva obce, za výkon 

své funkce odpovídá starostovi obce, nemusí být občanem České republiky a spolu 

s ostatními místostarosty podepisuje právní předpisy obce  

b) je volen do funkce zastupitelstvem obce z řad členů zastupitelstva obce, za výkon 

své funkce odpovídá zastupitelstvu obce, musí být občanem České republiky a 

spolu se starostou podepisuje právní předpisy obce  

c) je volen do funkce zastupitelstvem obce z řad členů zastupitelstva obce, za výkon 

své funkce odpovídá starostovi obce, nemusí být občanem České republiky a spolu 

se starostou podepisuje právní předpisy obce  

137. Starostu v době jeho nepřítomnosti nebo v době, kdy starosta nevykonává funkci, 

zastupuje  

a) místostarosta, kterého určí rada obce  

b) místostarosta, kterého určí starosta obce  

c) místostarosta, kterého určí zastupitelstvo obce  

138. Starosta  

a) zastupuje obec navenek, je volen zastupitelstvem obce z řad jeho členů, odpovídá 

za výkon své funkce zastupitelstvu obce a musí být občanem České republiky  

b) je statutárním orgánem obce, je volen zastupitelstvem obce z řad jeho členů, 

odpovídá za výkon své funkce zastupitelstvu obce a nemusí být občanem České 

republiky  

c) zastupuje obec navenek, je volen zastupitelstvem obce z řad jeho členů, přičemž 

za výkon své funkce nikomu nezodpovídá a musí být občanem České republiky  

139. Do vyhrazené pravomoci rady obce mj. současně náleží  

a) schvalovat organizační řád obecního úřadu, rozhodovat o uzavírání nájemních 

smluv a vydávat obecně závazné vyhlášky  

b) rozhodovat ve věcech obce jako jediného společníka obchodní společnosti, 

zřizovat a zrušovat podle potřeby komise rady obce a schvalovat rozpočet obce  

c) zabezpečovat hospodaření obce podle schváleného rozpočtu, provádět 

rozpočtová opatření v rozsahu stanoveném zastupitelstvem obce a vydávat 

nařízení obce  

140. Rada obce  

a) se může volit v každé obci, a to bez ohledu na počet členů zastupitelstva obce  

b) se nevolí v obcích, kde je počet členů zastupitelstva obce nižší než 15  

c) se volí pouze ve městech  

141. Nesejde-li se zastupitelstvo obce  

a) po dobu delší než 6 měsíců tak, aby bylo schopno se usnášet, Ministerstvo vnitra 

je rozpustí  



b) po dobu delší než 3 měsíce tak, aby bylo schopno se usnášet, Ministerstvo vnitra 

je rozpustí  

c) po dobu delší než 3 měsíce tak, aby bylo schopno se usnášet, oznámí neprodleně 

tuto skutečnost krajskému úřadu  

142. V obci, kde se rada obce nevolí, vykonává její pravomoc  

a) starosta obce, pokud zákon o obcích nestanoví jinak  

b) pouze zastupitelstvo obce  

c) pouze starosta obce  

143. Zasedání zastupitelstva obce se koná  

a) dle potřeby, nejméně však jednou ročně, svolává jej a zpravidla řídí nejstarší člen 

zastupitelstva obce, je veřejné a informaci o jeho konání podává obecní úřad 

vyvěšením na úřední desce obecního úřadu alespoň 7 dní před zasedáním  

b) dle potřeby, nejméně však jednou za tři měsíce, svolává jej a zpravidla řídí starosta 

obce, je veřejné a informaci o jeho konání podává obecní úřad vyvěšením na úřední 

desce obecního úřadu alespoň 7 dní před zasedáním  

c) dle potřeby, nejméně však jednou za tři měsíce, svolává jej a zpravidla řídí starosta 

obce, je neveřejné a informaci o jeho konání podává obecní úřad vyvěšením na 

úřední desce obecního úřadu alespoň 7 dní před zasedáním  

144. Usnesení zastupitelstva obce je platné  

a) při souhlasném vyjádření třípětinové většiny přítomných členů zastupitelstva obce  

b) při souhlasném vyjádření nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva obce  

c) při souhlasném vyjádření nadpoloviční většiny přítomných členů zastupitelstva 

obce  

145. Do vyhrazené pravomoci zastupitelstva obce mj. současně náleží  

a) stanovovat počet členů rady obce, volit z řad členů zastupitelstva obce starostu, 

místostarosty a další radní a odvolávat je z funkce a ukládat pokuty ve věcech 

samostatné působnosti obce  

b) rozhodovat o založení a zrušení právnických osob, rozhodovat o vyhlášení 

místního referenda a zřizovat a zrušovat obecní policii  

c) schvalovat rozpočet obce a závěrečný účet obce, schvalovat program rozvoje 

obce, stanovit celkový počet zaměstnanců obce v obecním úřadu a v organizačních 

složkách obce a rozhodovat o uzavírání nájemních smluv a smluv o výpůjčce  

146. Právní předpisy obce vydává  

a) zastupitelstvo obce – obecně závazné vyhlášky obce a bez ohledu na to, zda je 

zřízena rada obce, též i nařízení obce  

b) zastupitelstvo obce – obecně závazné vyhlášky obce a rada obce nařízení obce, 

přičemž pokud není rada obce zřízena, vykonává tuto pravomoc starosta  

c) zastupitelstvo obce – obecně závazné vyhlášky obce a rada obce nařízení obce, 

přičemž pokud není rada obce zřízena, vykonává tuto pravomoc zastupitelstvo 

obce  



147. Zastupitelstvo obce je oprávněno, z náležitostí patřících do samostatné 

působnosti obce si vyhradit  

a) veškeré pravomoci v samostatné působnosti obce bez ohledu na to, kterému 

orgánu svěřuje zákon příslušnou pravomoc, avšak vždy po předchozím souhlasu 

příslušného orgánu  

b) pravomoci v samostatné působnosti obce s výjimkou pravomocí, které zákon 

vyhrazuje radě obce  

c) veškeré pravomoci v samostatné působnosti obce bez jakékoliv výjimky  

148. O záležitostech, které zákon svěřuje do vyhrazené pravomoci zastupitelstva 

obce, rozhoduje  

a) pouze zastupitelstvo obce, přičemž žádnou z těchto pravomocí není oprávněno 

zastupitelstvo svěřit jinému orgánu obce  

b) pouze zastupitelstvo obce, přičemž je oprávněno některou z těchto pravomocí svěřit 

radě obce  

c) pouze zastupitelstvo obce, přičemž je oprávněno některou z těchto pravomocí svěřit 

některému z orgánů obce  

149. Člen zastupitelstva obce je mj. povinen  

a) zúčastňovat se zasedání zastupitelstva obce, popřípadě jiných zasedání jiných 

orgánů obce, je-li jejich členem  

b) zúčastňovat se zasedání zastupitelstva obce, popřípadě i zasedání jiných orgánů 

obce, je-li jejich členem, a to minimálně 4 x ročně  

c) zúčastňovat se zasedání zastupitelstva obce, popřípadě i zasedání jiných orgánů 

obce, přičemž mu nikdo není oprávněn ukládat úkoly  

150. Člen zastupitelstva obce je při výkonu své funkce mj. oprávněn  

a) požadovat od zaměstnanců obecního úřadu informace ve věcech, které souvisí s 

výkonem jejich funkce, přičemž informace musí být poskytnuta nejpozději do 60 dnů  

b) požadovat od zaměstnanců obce zařazených do obecního úřadu, jakož i od 

zaměstnanců právnických osob, které obec založila nebo zřídila, informace ve 

věcech, které souvisí s výkonem jejich funkce, přičemž informace musí být 

poskytnuta nejpozději do 30 dnů  

c) požadovat od zaměstnanců obce zařazených do obecního úřadu informace ve 

věcech, které souvisí s výkonem jejich funkce, přičemž informace musí být 

poskytnuta do 30 dnů, pokud však nadřízený příslušného zaměstnance nerozhodne 

jinak  

151. Členům zastupitelstva obce, kteří byli pro výkon své funkce uvolněni,  

a) musí být za stanovených podmínek poskytnuta za výkon funkce odměna, odměna 

se poskytuje měsíčně  

b) musí být vždy vyplaceno odchodné při zániku mandátu člena zastupitelstva obce  

c) musí být poskytnuta mimořádná odměna za splnění mimořádných nebo zvláště 

významných úkolů obce  

152. Pokud obec vykonává samostatnou působnost, je při jejím výkonu vázána  



a) při vydávání obecně závazných vyhlášek zákonem a v ostatních záležitostech též 

jinými právními předpisy vydanými na základě zákona a směrnicemi ministerstev a 

jiných ústředních správních úřadů  

b) při vydávání obecně závazných vyhlášek zákonem a v ostatních záležitostech též 

jinými právními předpisy vydanými na základě zákona a závaznými pokyny 

krajského úřadu a Ministerstva vnitra  

c) při vydávání obecně závazných vyhlášek zákonem a v ostatních záležitostech též 

jinými právními předpisy vydanými na základě zákona  

153. Dvě nebo více obcí se mohou sloučit  

a) na základě vzájemné dohody  

b) na základě rozhodnutí krajského úřadu  

c) na základě rozhodnutí Ministerstva vnitra  

154. Místní referendum se musí vždy konat  

a) při sloučení dvou či více obcí  

b) při oddělení části obce, a to v té části obce, která se chce oddělit  

c) při připojení obce k jiné obci, a to v obou obcích  

155. Sloučení obcí, připojení obce, městských částí nebo městských obvodů nebo 

oddělení části obce lze provést jen  

a) k počátku kalendářního roku nebo ke dni voleb do zastupitelstev v obcích  

b) k počátku kalendářního roku  

c) k počátku kalendářního roku následujícího po dni voleb do zastupitelstev v obcích  

156. Mezi vyhrazené pravomoci zastupitelstva obce dle zákona o obcích nepatří: 

a) plnění úkolů statutárního orgánu zaměstnavatele podle zvláštních právních 

předpisů vůči zaměstnancům obce zařazeným do obecního úřadu 

b) rozhodování o nabytí a převodu hmotných nemovitých věcí včetně vydání 

nemovitostí podle zvláštních zákonů, s výjimkou inženýrských sítí a pozemních 

komunikací; převodu bytů a nebytových prostorů z majetku obce 

c) zřizování a rušení příspěvkových organizací a organizačních složek obce, 

schvalování jejich zřizovací listiny 

157. Rozhodnutí orgánů městských obvodů a městských částí vydaná ve správním 

řízení přezkoumává  

a) magistrát statutárního města, pokud tato působnost není svěřena zvláštnímu 

orgánu města nebo zvláštní zákon nestanoví jinak  

b) pouze magistrát statutárního města  

c) krajský úřad v přenesené působnosti, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak 

158. Území statutárních měst  

a) lze členit na městské obvody nebo městské části  

b) se musí vždy členit na městské obvody nebo městské části  

c) nelze členit  



159. Městské obvody a městské části územně členěných statutárních měst jednají za 

statutární město  

a) pouze v záležitostech, které jim svěřuje zákon  

b) v záležitostech jim svěřených zákonem a v mezích zákona statutem  

c) v záležitostech, které si městské obvody a městské části územně členěných 

statutárních měst samy vyhradí  

160. Městské obvody a městské části územně členěných statutárních měst  

a) mohou vydávat pouze nařízení, pokud jim tuto pravomoc statutární město svěří  

b) mohou vydávat právní předpisy obce  

c) nemohou vydávat právní předpisy obce  

161. Územně členěná statutární města  

a) své vnitřní poměry ve věcech správy města upraví statutem, který je vydáván 

formou usnesení zastupitelstva města  

b) své vnitřní poměry ve věcech správy města upraví statutem, který je vydáván 

formou obecně závazné vyhlášky obce  

c) své vnitřní poměry ve věcech správy města upraví statutem, přičemž formu vydání 

statutu zákon nestanoví  

162. Územně členěná statutární města své vnitřní poměry ve věcech správy města 

upraví  

a) ve Věstníku statutárního města  

b) statutem  

c) usnesením rady města  

163. Výčet obcí s pověřeným obecním úřadem a obcí s rozšířenou působností  

a) stanoví zákon o obcích, přičemž jejich správní obvody, které jsou vymezeny 

územím obcí, stanoví vyhláška  

b) stanoví zvláštní zákon, přičemž jejich správní obvody, které jsou vymezeny 

územím okresů, stanoví vyhláška  

c) stanoví zvláštní zákony, přičemž jejich správní obvody, které jsou vymezeny 

územím obcí, popř. vojenských újezdů, stanoví prováděcí vyhlášky  

164. Subjekty, které jsou oprávněné vydávat prováděcí právní předpisy, jsou:  

a) pouze ministerstva, jiné správní úřady a územní samosprávné celky  

b) pouze vláda, ministerstva a územní samosprávné celky  

c) vláda, ministerstva, jiné správní úřady a územní samosprávné celky  

165. Povinnými subjekty, které mají podle zákona o svobodném přístupu k informacím 

povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou  

a) pouze státní orgány a územní samosprávné celky  

b) pouze státní orgány a územní samosprávné celky, jde-li o informace týkající se 

výkonu přenesené působnosti  

c) státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce  



166. V místním referendu se rozhoduje  

a) o záležitostech, které patří do samostatné působnosti obce  

b) o věcech, které patří do přenesené působnosti obce  

c) o věcech, které patří do samostatné působnosti obce nebo kraje  

167. Veřejnou správu tvoří  

a) státní správa a samospráva  

b) pouze ústřední státní správa a samospráva  

c) pouze státní správa  

168. Ústřední úroveň státní správy je představována  

a) pouze ministerstvy  

b) ministerstvy, Parlamentem České republiky a Nejvyšším správním soudem  

c) ministerstvy a jinými ústředními správními úřady  

169. Dnem účinnosti právního předpisu je  

a) den jeho schválení Parlamentem České republiky  

b) den jeho vyhlášení ve Sbírce zákonů  

c) den, od něhož právní předpis zakládá, mění nebo ruší právní vztahy  

170. Referendum podle zákona o místním referendu lze konat:  

a) o věcech, které patří do samostatné a přenesené působnosti obce nebo 

statutárního města  

b) o věcech, které patří do samostatné působnosti obce nebo statutárního města  

c) o zřízení nebo zrušení orgánů obce nebo statutárního města a o jejich vnitřním 

uspořádání a o schválení, změně nebo zrušení obecně závazné vyhlášky obce  

171. Správními činnostmi se pro účely zákona o úřednících územních samosprávných 

celků rozumí  

a) plnění úkolů v samostatné nebo přenesené působnosti územního samosprávného 

celku podle zvláštních právních předpisů  

b) plnění úkolů v přenesené působnosti územního samosprávného celku podle 

zvláštních právních předpisů  

c) plnění úkolů v samostatné nebo přenesené působnosti vymezených vyhláškou 

Ministerstva vnitra  

172. Správní činnosti stanovené prováděcím právním předpisem zajišťuje územní 

samosprávný celek prostřednictvím úředníků, kteří prokázali zvláštní odbornou 

způsobilost. Výjimečně tyto činnosti může vykonávat i úředník, který nemá 

zvláštní odbornou způsobilost,  

a) nejdéle však po dobu 18 měsíců od vzniku pracovního poměru úředníka 

k územnímu samosprávnému celku nebo ode dne, kdy začal vykonávat činnost, 

pro jejíž výkon je prokázání zvláštní odborné způsobilosti předpokladem  

b) nejdéle však po dobu 6 měsíců od vzniku pracovního poměru úředníka k územnímu 

samosprávnému celku nebo ode dne, kdy začal vykonávat činnost, pro jejíž výkon 

je prokázání zvláštní odborné způsobilosti předpokladem  



c) nejdéle však po dobu 12 měsíců od vzniku pracovního poměru úředníka 

k územnímu samosprávnému celku nebo ode dne, kdy začal vykonávat činnost, 

pro jejíž výkon je prokázání zvláštní odborné způsobilosti předpokladem  

173. Dnem platnosti právního předpisu je  

a) den jeho vyhlášení  

b) den jeho schválení Parlamentem České republiky  

c) den, od něhož právní předpis zakládá, mění nebo ruší právní vztahy  

174. Ve Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých 

správních úřadů se vedle právních předpisů územních samosprávných celků 

zveřejňují i  

a) nařízení vlády  

b) některé akty, které vznikají při výkonu působnosti územních samosprávných celků 

nebo v souvislosti s tímto výkonem  

c) právní předpisy vydávané ministerstvy  

175. Územní samosprávné celky jsou  

a) městské části a obvody statutárních měst a svazky obcí a krajů  

b) obce, města, městské části a kraje  

c) územní společenství občanů, která mají právo na samosprávu 

176. Ke změně názvu obce dává souhlas: 

a) Ministerstvo vnitra na návrh obce 

b) krajský úřad na návrh starosty obce 

c) soud na základě žádosti podepsané nadpoloviční většinou všech členů 

zastupitelstva obce 

177. Vláda je oprávněna vydávat nařízení  

a) na základě zákona a v jeho mezích, jen je-li k tomu zákonem zmocněna  

b) k provedení zákona a v jeho mezích  

c) na základě zákona a v jeho mezích; tato nařízení jsou závazná jen pro územní 

samosprávné celky  

178. Právo obcí na samosprávu garantuje  

a) zákon o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České 

republiky  

b) Ústava  

c) Listina základních práv a svobod  

179. Ministerstva, jiné správní úřady a orgány územní samosprávy mohou vydávat 

právní předpisy  

a) v mezích své působnosti, je-li to potřebné  

b) na základě a v mezích zákona, jsou-li k tomu zákonem zmocněny  

c) na základě a v mezích zákona  



180. Ministerstva a jiné správní úřady lze zřídit a jejich působnost stanovit  

a) zákonem a v zákonem stanovených případech též nařízením vlády  

b) pouze ústavním zákonem  

c) pouze zákonem  

181. Působnost zastupitelstev územních samosprávných celků  

a) lze stanovit zákonem nebo na jeho základě vydaným prováděcím právním 

předpisem  

b) lze stanovit jen ústavním zákonem  

c) lze stanovit jen zákonem  

182. Právo být volen do zastupitelstva kraje má za podmínek stanovených zvláštním 

zákonem  

a) občan kraje, který dosáhl věku 18 let a vlastní na území obce nemovitost  

b) občan České republiky, který dosáhl věku 18 let a je přihlášen k trvalému pobytu 

v některé obci v územním obvodu kraje  

c) občan kraje, který dosáhl věku 18 let a dále fyzická osoba, která dosáhla věku 18 

let a vlastní na území obce nemovitost  

183. Platné a účinné právní předpisy obcí vydané před 1. 1. 2022  

a) musí být zveřejněny ve Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků 

a některých správních úřadů nejpozději do 3 let ode dne nabytí účinnosti zákona o 

Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních 

úřadů, jinak pozbývají platnosti  

b) nemusí být zveřejněny ve Sbírce právních předpisů územních samosprávných 

celků a některých správních úřadů  

c) musí být zveřejněny ve Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků 

a některých správních úřadů nejpozději do 10 let ode dne nabytí účinnosti zákona 

o Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních 

úřadů, jinak pozbývají platnosti  

184. Státní moc lze uplatňovat jen  

a) v případech stanovených ústavním zákonem nebo mezinárodní smlouvou  

b) v případech, v mezích a způsoby, které stanoví zákon  

c) v případech stanovených zákonem nebo prováděcím právním předpisem  

185. Přijaté zákony podepisuje: 

a) prezident republiky, předseda vlády a předseda Senátu 

b) předseda vlády, předseda Poslanecké sněmovny a prezident republiky 

c) předseda Poslanecké sněmovny, předseda Senátu a předseda vlády 

186. Právo podat návrh zákona má podle Ústavy České republiky: 

a) poslanec, skupina poslanců, Senát, vláda nebo zastupitelstvo vyššího územního 

samosprávného celku 

b) Poslanecká sněmovna, Senátor, vláda nebo legislativní rady vlády 



c) každý občan, který má právo volit, musí tak ovšem učinit prostřednictvím poslance, 

který má poslanecký obvod v místě trvalého bydliště navrhovatele zákona 

187. Prezident republiky: 

a) má právo vrátit každý přijatý zákon 

b) musí podepsat každý zákon, který přijala Poslanecká sněmovna a Senát 

c) má právo vrátit Parlamentu přijatý zákon s výjimkou zákona ústavního 

188. Územní samosprávu vykonávají: 

a) obce, kraje a hlavní město Praha 

b) obce, kraje, hlavní město Praha, Asociace krajů a Svaz měst a obcí ČR 

c) obecní a krajské úřady 

189. Základní lhůta pro vyřízení žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

činí: 

a) 15 dnů 

b) 30 dnů 

c) bezodkladně, nejpozději však do 30 dnů ode dne doručení žádosti k nimž je možno 

připočíst dalších 30 dnů, pokud je třeba žadatele předvolat, nařídit ústní jednání, 

šetření, ohledání apod. 

190. Neposkytne-li povinný subjekt informaci, protože ji nemá a mít nemusí:  

a) vydá rozhodnutí o odmítnutí žádosti, které musí splňovat náležitosti správního 

rozhodnutí 

b) odkáže žadatele na orgán, který informací disponuje a jde-li o orgán veřejné moci, 

postoupí tomuto orgánu žádost usnesením 

c) řízení o žádosti přeruší a předá věc nadřízenému orgánu k rozhodnutí 

s odůvodněním, že informace nemá a mít nemusí 

191. Žadatelem o informaci podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím je: 

a) pouze fyzická osoba – plně svéprávný občan České republiky 

b) fyzická i právnická osoba 

c) každá fyzická osoba, která prokáže právní zájem na poskytnutí informace 

192. Povinný subjekt: 

a) má právo požadovat za poskytnutí informací úhradu 

b) je povinen poskytovat informace bezplatně 

c) má právo požadovat úhradu pouze za poskytnutí utajovaných informací 

193. Osobním údajem se rozumí:  

a) jméno, příjmení a rodné číslo 

b) jméno nebo jména, příjmení, rodné číslo a adresa pobytu uvedena v evidenci osob 

c) jakékoli informace, které se týkají identifikované nebo identifikovatelné žijící osoby 

 



194. Subjektem údajů se rozumí: 

a) fyzická osoba, k níž se osobní údaje vztahují 

b) úřad, který, byť jeden osobní údaj zpracovává 

c) stát jako nositel pravomoci vést osobní údaje o každém občanu 

195. Opravnými prostředky podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím jsou:  

a) odvolání a stížnost 

b) odvolání a rozklad 

c) stížnost a rozklad 

196. Je-li nařízení rady obce v rozporu se zákonem, 

a) příslušný krajský úřad vyzve radu obce k nápravě 

b) Ministerstvo vnitra pozastaví jeho účinnost 

c) rozhodne o jeho platném znění zastupitelstvo příslušné obce 

197. Ministerstvo vnitra může pozastavit účinnost obecně závazné vyhlášky obce bez 

předchozí výzvy ke zjednání nápravy  

a) odporuje-li obecně závazná vyhláška obce zákonu a vyhlášce ministerstva  

b) odporuje-li obecně závazná vyhláška obce zákonu a nařízení vlády  

c) v případě zřejmého rozporu s lidskými právy a základními svobodami  

198. Odporuje-li obecně závazná vyhláška obce zákonu,  

a) vyzve krajský úřad obec ke zjednání nápravy  

b) pozastaví krajský úřad její účinnost bez předchozí výzvy ke zjednání nápravy  

c) vyzve Ministerstvo vnitra obec ke zjednání nápravy  

199. Odporuje-li nařízení obce zákonu nebo jinému právnímu předpisu,  

a) vyzve krajský úřad obec ke zjednání nápravy  

b) zruší krajský úřad toto nařízení bez předchozí výzvy ke zjednání nápravy  

c) vyzve Ministerstvo vnitra obec ke zjednání nápravy  

 

200. Funkce starosty je neslučitelná 

a) s funkcí člena kontrolního výboru dané obce 

b) s výkonem mandátu poslance či senátora 

c) s výkonem mandátu zastupitele kraje 

201.  Funkce člena zastupitelstva kraje je neslučitelná  

a) s funkcí vykonávanou na ministerstvu, jiném ústředním orgánu státní správy nebo 

na orgánu státní správy s celostátní působností, obsazovanou volbou, jmenováním 

nebo ustanovováním  

b) s funkcí člena zastupitelstva obce, která leží na území příslušného kraje  

c) s funkcí starosty obce, která leží na území příslušného kraje  

202. Odvoláním starosty z funkce 

a) zaniká automaticky též jeho mandát zastupitele 



b) přestává být členem rady 

c) dochází k odvolání celé rady 

203. V obcích, kde se rada obce nezřizuje, vykonává její pravomoci: 

a) starosta 

b) zákonem stanovené kompetence přecházejí na starostu a tajemníka 

c) v zákonem stanovených případech zastupitelstvo obce a starosta 

204. Mandát zastupitele zaniká: 

a) nesejde-li se zastupitelstvo po dobu delší než 6 měsíců 

b) ztrátou volitelnosti 

c) k 31. 12. kalendářního roku, v němž dosáhl věku 70 let 

205. Tajemník obce: 

a) je ze své funkce nezávislý, podléhá odvolání ředitelem krajského úřadu 

b) je ze své funkce odpovědný starostovi 

c) je ze své funkce odvolán ředitelem krajského úřadu po předchozím projednání 

zastupitelstva příslušné obce 

206. Úředníkem obce je: 

a) zaměstnanec obce 

b) starosta, místostarosta a hejtman 

c) zaměstnanec obce podílející se na výkonu správních činností zařazený do obecního 

úřadu 

207. Úředníkem obce je  

a) tajemník obecního úřadu  

b) starosta obce  

c) vždy každý zaměstnanec obce  

208. Tajemník úřadu městského obvodu nebo úřadu městské části  

a) je jmenován a odvoláván starostou městského obvodu nebo městské části, a to se 

souhlasem ředitele krajského úřadu, přičemž bez tohoto souhlasu je jmenování a 

odvolání tajemníka úřadu městského obvodu nebo úřadu městské části neplatné  

b) je jmenován a odvoláván primátorem statutárního města, a to se souhlasem 

tajemníka magistrátu statutárního města, přičemž bez tohoto souhlasu je jmenování 

a odvolání tajemníka úřadu městského obvodu nebo úřadu městské části neplatné  

c) je jmenován a odvoláván starostou městského obvodu nebo městské části, a to se 

souhlasem tajemníka magistrátu statutárního města, přičemž bez tohoto souhlasu 

je jmenování a odvolání tajemníka úřadu městského obvodu nebo úřadu městské 

části neplatné  

209. Komise rady obce  

a) je orgánem obce, odpovídá za svou činnost radě obce  

b) je orgánem rady obce, odpovídá za veškerou svou činnost zastupitelstvu obce  

c) je orgánem rady obce, odpovídá za svou činnost radě obce  



210. Předsedou komise rady obce, které byl svěřen výkon přenesené působnosti, 

může být jen  

a) osoba, která, nestanoví-li zvláštní zákon jinak, prokázala zvláštní odbornou 

způsobilost v oblasti komisi svěřené přenesené působnosti  

b) osoba s vysokoškolským vzděláním příslušného směru  

c) starosta nebo místostarosta obce  

211. Zastupitelstvo obce zřizuje vždy  

a) finanční výbor, kontrolní výbor a výbor pro výchovu a vzdělávání  

b) finanční výbor, kontrolní výbor a školský výbor  

c) finanční výbor a kontrolní výbor  

212. Výbor zastupitelstva obce  

a) je orgánem obce  

b) je orgánem zastupitelstva obce  

c) je orgánem rady obce  

213. Zřízení odborů a počet zaměstnanců obecního úřadu podléhá souhlasu 

a) rady obce 

b) zastupitelstvu obce 

c) starosty, po předchozím projednání s odborovou organizací 

214. Členem kontrolního výboru nemůže být  

a) ten, kdo nesplňuje zákonem stanovené požadavky spočívající v uznatelnosti 

vzdělání nebo úspěšném absolvování zkoušky odborné způsobilosti 

b) starosta 

c) zastupitel 

215. Předsedou kontrolního výboru může být jen 

a) zastupitel 

b) osoba splňující zákonem stanovené požadavky v oboru práva a kontroly 

c) osoba splňující zákonem stanovené požadavky v oboru práva a kontroly a prokáže-

li souvislou praxi v těchto oborech po dobu nejméně 5 let 

216. Pracovní poměr úředníka upravuje:  

a) zákon č. 312/2002 Sb. o úřednících a zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

b) zákon č. 234/2014 Sb. o státní službě 

c) zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

  



Správní řád 

217. Úřední osoba je 

a) osoba bezprostředně se podílející na výkonu pravomoci správního orgánu 

b) každý zaměstnanec obce 

c) každý zaměstnanec obce vyjma osoby stojící v čele příspěvkové organizace 

zřízené obcí 

218. Oprávněná úřední osoba je  

a) osoba bezprostředně se podílející na výkonu pravomoci správního orgánu 

b) úřední osoba oprávněná k provádění úkonů správního orgánů podle vnitřních 

předpisů správního orgánu nebo pověřená vedoucím správního orgánu 

c) zaměstnanec obce včetně zaměstnanců příspěvkových organizací 

219. Účastník řízení může namítat podjatost: 

a) jakmile se o ní dozví; pokud ji neuplatní bez zbytečného odkladu, k námitce se 

nepřihlédne 

b) do 30 dnů ode dne kdy se o ní dozvěděl 

c) do 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí, nejpozději do vydání rozhodnutí 

odvolacího orgánu ve věci 

220. O námitce podjatosti úřední osoby rozhodne: 

a) služebně nadřízený úřední osoby, vůči níž námitka podjatosti směřuje 

b) tajemník z funkce nadřízeného všem úředníkům a plnící funkci zaměstnavatele 

c) nadřízený správní orgán 

221. Následkem vyloučení úřední osoby pro pochybnost o její nepodjatosti může být: 

a) delegace věci nadřízenému orgánu 

b) zastavení řízení 

c) atrakce nadřízeným orgánem 

222. O námitce podjatosti se rozhoduje: 

a) usnesením 

b) rozhodnutím 

c) opatřením obecné povahy, jde-li o vyloučení vše úředních osob správního orgánu 

223. Pro nahlížení do správního spisu se užije právní úpravy zakotvené v zákonu: 

a) č. 106/1999 Sb. 

b) č. 500/2004 Sb. 

c) podle kterého se vede řízení 

224. Veřejnoprávní smlouvu nemůže uzavřít: 

a) obec s právnickou či fyzickou osobou 

b) obec s jinou obcí 

c) obecní úřad obce základního typu s obecním úřadem obce s rozšířenou působností 



225. V souladu se zásadou součinnosti by měl správní orgán 

a) přispět ke smírnému řešení věci; to platí pouze v řízeních o správním deliktu  

b) uvědomit dotčené osoby o úkonu, který hodlá učinit, s dostatečným předstihem za 

předpokladu, že je to potřebné k hájení jejich práv a neohrozí-li to účel úkonu  

c) umožnit dotčeným osobám realizaci jejich procesních práv, pokud to neohrozí 

rychlost a hospodárnost řízení  

226. Ze zásady součinnosti s účastníky vyplývá, že správní orgán v souvislosti se 

svým úkonem  

a) musí poskytnout účastníkovi řízení poučení o jeho právech a povinnostech 

v písemné podobě  

b) nesmí poskytnout účastníkovi řízení žádné nadbytečné informace  

c) poskytne dotčené osobě přiměřené poučení o jejích právech a povinnostech  

227. Z principu dobré správy mimo jiné vyplývá, že každý, kdo plní úkoly vyplývající z 

působnosti správního orgánu,  

a) má povinnost se k dotčeným osobám chovat zdvořile a podle možností jim vycházet 

vstříc  

b) musí v případě podezření z nezdvořilého chování vždy k úkonu přizvat nestrannou 

osobu  

c) je ve svém rozhodování nezávislý a nesmí být vázán žádnými příkazy  

228. Nevyplývá-li ze zákona něco jiného, postupuje správní orgán vždy tak, aby  

a) byl zjištěn stav věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti, v rozsahu, který je 

nezbytný pro soulad jeho úkonu se základními zásadami řízení uvedenými v § 2 

správního řádu  

b) byl zjištěn úplně a objektivně skutečný stav věci  

c) nebylo možné důvodně pochybovat o nezaujatosti účastníků řízení  

229. Co znamená „subsidiární“ použití správního řádu? 

a) správní řád se použije tehdy, pokud zvláštní předpis neupravuje jiný postup 

b) zvláštní právní předpis vždy doplňuje závaznou úpravu ve správním řádu 

c) je možné si vybrat, zda bude použita úprava ve správním řádu nebo ve zvláštním 

zákoně 

230. Správní orgán  

a) zastaví řízení, pokud z podkladů zjistí, že žádosti nelze vyhovět  

b) v zákonem stanovených případech řízení zastaví; usnesením o zastavení řízení se 

řízení končí  

c) řízení rozhodnutím zastaví, pokud je účastník neznámého pobytu nebo sídla  

231. Řízení o žádosti se zastavuje 

a) rozhodnutím 

b) usnesením 

c) usnesením, které se poznamená do spisu 



232. Řízení z moci úřední se zastavuje 

a) rozhodnutím 

b) usnesením 

c) usnesením, které se poznamená do spisu 

233. Spojit různá řízení lze,  

a) pokud se týkají téhož předmětu nebo spolu jinak věcně souvisejí  

b) pokud s tím souhlasí dotčené osoby  

c) pouze pokud by je vedla jedna oprávněná úřední osoba  

234. Po dobu přerušení řízení  

a) nesmí správní orgán až do odpadnutí důvodu pro přerušení provádět žádné úkony 

v řízení vyjma ukládání pořádkové pokuty  

b) správní orgán nejedná s účastníkem, u něhož nastal důvod pro přerušení, 

s ostatními účastníky pokračuje v řízení  

c) neběží lhůty týkající se provádění úkonů včetně lhůty pro vydání rozhodnutí  

235. Správní orgán může řízení přerušit  

a) na požádání žadatele nebo na návrh dotčeného správního orgánu; o přerušení 

řízení musí vydat rozhodnutí  

b) pokud nastal některý ze zákonem stanovených důvodů pro přerušení řízení, o 

přerušení řízení vydá usnesení  

c) pokud z důvodu dokazování hrozí vydání opatření proti nečinnosti; o přerušení 

rozhodne usnesením  

236. Zajišťovací prostředky 

a) pomáhají správnímu orgánu zajistit průběh a účel řízení 

b) pomáhají účastníkům řízení 

c) zajišťují sporný majetek při exekuci 

237. Pořádková pokuta  

a) je donucovacím prostředkem k vymožení splnění rozhodnutím uložené peněžité 

povinnosti  

b) se ukládá rozhodnutím ve výši až 50 000,- Kč, a to i opakovaně  

c) se ukládá také za neuposlechnutí příkazu úřední osoby, pokud tím byla snížena 

důstojnost této osoby  

238. Správní orgán předběžným opatřením  

a) může zajistit věc, která poslouží jako důkaz v řízení, o tomto zajištění sepíše úřední 

záznam  

b) může zatímně upravit poměry účastníků; předběžné opatření nařídí rozhodnutím  

c) zajistí pozdější provedení exekuce, vydá o tom usnesení  

239. Správní orgán předvolá  

a) osobu, jejíž osobní účast při úkonu v řízení je k provedení úkonu nutná  

b) každou osobu, které se úkon v řízení týká  



c) účastníka řízení za podmínky, že výslech svědka bude proveden mimo ústní jednání  

240. Správní orgán může nechat předvést  

a) kohokoli, kdo se na předvolání nedostaví ke správnímu orgánu  

b) účastníka nebo svědka, pokud se bez náležité omluvy na předvolání nedostaví ke 

správnímu orgánu  

c) znalce nebo účastníka, pokud je jeho výslech potřebný a on se nedostavil ani po 

opakovaném předvolání  

241. Pokud se předvolaná osoba bez náležité omluvy nebo bez dostatečných důvodů 

na předvolání nedostaví, správní orgán může vydat usnesení, na jehož základě 

bude předveden 

a) kdokoli 

b) účastník nebo svědek 

c) účastník, jeho zástupce, svědek nebo znalec 

242. Předvedení na požádání správního orgánu zajišťuje  

a) Policie České republiky nebo jiný ozbrojený sbor, o němž to stanoví zvláštní zákon; 

v řízení před orgány obcí zajišťuje předvedení také obecní policie 

b) pouze Policie České republiky nebo jiný ozbrojený sbor 

c) pouze Policie České republiky a v řízení před orgány obcí také obecní policie 

243. Správní orgán může uložit pořádkovou pokutu  

a) tomu, kdo se bez omluvy nedostaví na předvolání ke správnímu orgánu, navzdory 

předchozímu napomenutí ruší pořádek nebo neuposlechne pokynu úřední osoby 

b) tomu, kdo v řízení závažně ztěžuje jeho postup nebo tomu, kdo učiní hrubě urážlivé 

podání 

c) tomu, kdo v řízení závažně ztěžuje jeho postup tím, že se bez omluvy nedostaví 

na předvolání ke správnímu orgánu, navzdory předchozímu napomenutí ruší 

pořádek nebo neuposlechne pokynu úřední osoby anebo tomu, kdo učiní hrubě 

urážlivé podání 

244. Probíhá-li řízení o předběžné otázce, správní orgán  

a) řízení přeruší, pokud s tím souhlasí dotčený orgán  

b) řízení zastaví  

c) může řízení přerušit  

245. Stav, kdy lhůty pro vydání rozhodnutí neběží, se nazývá 

a) přerušení řízení 

b) pozastavení řízení 

c) překážka v řízení 

246. Jako svědek nemůže v řízení vystupovat  

a) osoba blízká účastníku řízení, pokud by v důsledku toho hrozilo stíhání pro delikt 

účastníkovi nebo této osobě  

b) přizvaná osoba, která se účastnila úkonu v řízení  



c) účastník řízení  

247. K provedení důkazů lze užít  

a) listin, svědecké výpovědi nebo znaleckého posudku; jako svědek nesmí vystupovat 

osoba blízká účastníkovi řízení  

b) všech důkazních prostředků, které jsou vhodné ke zjištění stavu věci a které nejsou 

získány nebo provedeny v rozporu s právními předpisy  

c) listin, ohledání, svědecké výpovědi nebo znaleckého posudku, jakýkoliv důkaz lze 

nahradit čestným prohlášením, pokud to umožní správní orgán  

248. Podklady pro vydání rozhodnutí opatřuje  

a) správní orgán, lze však připustit, aby je obstaral účastník, který o to požádá  

b) výhradně správní orgán, podklady opatřené dotčenou osobou nelze v řízení použít  

c) účastník řízení uvedený v § 27 odst. 1, v případě potřeby též správní orgán  

249. Podkladem pro vydání rozhodnutí  

a) jsou výhradně důkazy, skutečnosti známé správnímu orgánu z úřední činnosti 

a podklady od jiných správních orgánů nebo orgánů veřejné moci 

b) je cokoli, co pomůže správnímu orgánu zjistit stav věci, o němž nejsou důvodné 

pochybnosti, zejména návrhy účastníků, důkazy, skutečnosti známé správnímu 

orgánu z úřední činnosti, podklady od jiných správních orgánů nebo orgánů veřejné 

moci, jakož i skutečnosti obecně známé 

c) je cokoli, co pomůže správnímu orgánu zjistit stav věci, o němž nejsou důvodné 

pochybnosti, zejména důkazy, skutečnosti známé správnímu orgánu z úřední 

činnosti, podklady od jiných správních orgánů nebo orgánů veřejné moci, jakož 

i skutečnosti obecně známé; návrhy účastníků ale podkladem pro rozhodnutí nejsou 

250. Správní orgán hodnotí podklady, zejména důkazy 

a) vždy podle své úvahy, přitom pečlivě přihlíží ke všemu, co vyšlo v řízení najevo, 

včetně toho, co uvedli účastníci 

b) podle své úvahy, pokud zákon nestanoví, že některý podklad je pro správní orgán 

závazný, přitom pečlivě přihlíží ke všemu, co vyšlo v řízení najevo, včetně toho, co 

uvedli účastníci 

c) podle své úvahy, pokud zákon nestanoví, že některý podklad je pro správní orgán 

závazný, přitom pečlivě přihlíží ke všemu, co vyšlo v řízení najevo, ale nebere 

v potaz to, co uvedli účastníci, protože návrhy účastníků nejsou podkladem 

rozhodnutí 

251. Pro správní orgán jsou závazné tyto podklady pro rozhodnutí: 

a) pravomocně vyřešená předběžná otázka, obsah veřejné listiny a závazné 

stanovisko jiného správního orgánu 

b) obsah veřejné listiny a závazné stanovisko jiného správního orgánu; o pravomocně 

vyřešené předběžné otázce si může správní orgán učinit vlastní úsudek 

c) pravomocně vyřešená předběžná otázka a závazné stanovisko jiného správního 

orgánu; veřejná listina není podkladem pro rozhodnutí 



252. Jako svědek je povinen vypovídat  

a) každý 

b) každý, kdo není účastníkem řízení 

c) nikdo – svědecká výpověď je dobrovolná 

253. Ústní jednání je  

a) neveřejné, protokol o ústním jednání je důvěrný a je vyloučen z nahlížení do spisu  

b) výhradně veřejné, může se jej účastnit kdokoliv s právem vyjádřit své stanovisko 

k projednávané věci  

c) neveřejné, pokud zákon nestanoví nebo správní orgán neurčí, že jednání nebo jeho 

část jsou veřejné  

254. Má-li být v řízení z moci úřední více účastníků podle § 27 odst. 1, řízení je 

zahájeno  

a) dnem, který správní orgán určí usnesením  

b) doručením oznámení o zahájení řízení prvnímu z nich  

c) zveřejněním usnesení o zahájení řízení na úřední desce správního orgánu 

255. Řízení o žádosti je zahájeno dnem, kdy žádost nebo jiný návrh, kterým se 

zahajuje řízení 

a) dojde věcně a místně příslušnému správnímu orgánu 

b) dojde kterémukoli správnímu orgánu 

c) dojde věcně a místně příslušnému správnímu orgánu nebo jeho nejblíže 

nadřízenému 

256. Řízení z moci úřední je zahájeno dnem, kdy správní orgán oznámí zahájení řízení  

a) prvnímu účastníkovi 

b) všem hlavním účastníkům 

c) prvnímu hlavnímu účastníkovi, a není-li správnímu orgánu tento účastník znám, pak 

kterémukoliv jinému účastníkovi 

257. Postupem před zahájením řízení není 

a) znalecký posudek 

b) vysvětlení 

c) předběžná informace 

258. Správní orgán věc usnesením odloží, jestliže  

a) byla podána vadná žádost a žadatel ani po výzvě tyto vady neodstranil  

b) je podaná žádost zjevně právně nepřípustná  

c) vůči němu byl učiněn úkon, který zjevně není žádostí, nebo z něj nelze zjistit, kdo 

jej učinil  

259. Překážkou řízení je 

a) dříve zahájené řízení v téže věci u jiného správního orgánu 

b) již jednou zamítnutá žádost 

c) nedokončená exekuce 



260. Překážka řízení je důvodem 

a) k zastavení řízení 

b) k obnově řízení 

c) k odložení věci 

261. Lhůta je zachována, pokud  

a) je poslední den lhůty učiněno podání u věcně a místně příslušného správního 

orgánu  

b) účastník řízení požádal o prominutí zmeškání úkonu  

c) podateli bránila v učinění podání objektivní překážka a podání je učiněno ve lhůtě 

prodloužené o dobu trvání této překážky  

262. Do běhu lhůty se nezapočítává  

a) den, kdy došlo ke skutečnosti určující počátek lhůty, pokud není lhůta určena podle 

hodin  

b) doba, po kterou existoval spor o účastenství  

c) sobota, neděle nebo svátek  

263. Pro nahlížení do spisu ve správním řízení platí  

a) zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, a zákon č. 123/1998 

Sb., o právu na informace o životním prostředí  

b) právní úprava správního řádu  

c) zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím  

264. Soupis součástí spisu obsahuje 

a) všechny součásti spisu 

b) jen součásti týkající se účastníků 

c) vše kromě součástí, uchovávaných dle zákona mimo spis 

265. Spis se zakládá 

a) v každé věci 

b) pokud tak stanoví zákon 

c) pokud tak rozhodne úřední osoba 

266. Oprávněné osoby mohou nahlížet do spisu 

a) pouze do doby, než rozhodnutí nabude právní moci 

b) v průběhu řízení i po nabytí právní moci rozhodnutí 

c) jen poté, co rozhodnutí nabude právní moci 

267. Do spisu jsou oprávněni nahlížet 

a) pouze účastník a jeho zástupce 

b) účastník, jeho zástupce, podpůrce a jiné osoby, pokud prokážou právní zájem 

c) účastník, jeho zástupce, jiné osoby, pokud prokážou právní zájem, a průvodce 

nevidomé osoby; podpůrce může ale nahlédnout do spisu jen tehdy, pokud není 

účastník zastoupen 



268. Účastník řízení má právo  

a) na seznámení se s podklady pro rozhodnutí před vydáním rozhodnutí a na nahlížení 

do spisu  

b) činit vůči správnímu orgánu návrhy a jiná podání; za hrubě urážlivé podání 

v takovém případě nelze uložit pořádkovou pokutu  

c) být kdykoliv v průběhu řízení poučen o každém právu či povinnosti, které se k jeho 

osobě váží  

269. Podání je učiněno dnem  

a) kdy dojde kterémukoliv věcně příslušnému správnímu orgánu  

b) kdy je podána provozovateli poštovních služeb k doručení zásilka obsahující podání  

c) kdy dojde věcně a místně příslušnému správnímu orgánu  

270. Podání lze učinit  

a) výhradně na předepsaném tiskopisu, ústní podání je možné pouze v rámci ústního 

jednání  

b) písemně, elektronicky, a to i bez zaručeného elektronického podpisu nebo SMS 

zprávou  

c) písemně nebo ústně do protokolu, elektronické podání musí být podepsáno 

zaručeným elektronickým podpisem  

271. Písemnosti se doručují zástupci účastníka  

a) pokud to výslovně stanoví udělená plná moc  

b) po celou dobu trvání zastoupení  

c) pokud na požádání zastoupeného nevydá správní orgán usnesení o tom, že se mají 

doručovat i zastoupenému  

272. Každý je způsobilý činit v řízení úkony samostatně v takovém rozsahu  

a) jaký odpovídá konkrétnímu typu správního řízení a jeho rozpoznávacím 

a určovacím schopnostem  

b) v jakém mu zákon přiznává svéprávnost  

c) jaký mu přizná správní orgán 

273. Účastník řízení může být zastoupen  

a) jednou nebo více fyzickými osobami na základě plné moci; zástupcem nemůže být 

právnická osoba  

b) jinou fyzickou nebo právnickou osobou na základě plné moci udělené písemně nebo 

ústně do protokolu  

c) advokátem nebo notářem, v přezkumném řízení musí být vždy zastoupen 

advokátem  

274. Účastníkem řízení je  

a) osoba, o jejíž právech a povinnostech se v řízení rozhoduje  

b) každá dotčená osoba a oprávněná úřední osoba  

c) osoba mající legitimní zájem na výsledku řízení  



275. Veřejnou vyhláškou se doručuje  

a) osobám neznámého pobytu nebo sídla, osobám, kterým se prokazatelně nedaří 

doručovat, a osobám, které jsou vedlejšími účastníky  

b) v případech, kdy tak stanoví zvláštní zákon nebo pokud je to nutné s ohledem na 

procesní ekonomii  

c) osobám neznámého pobytu nebo sídla, osobám, kterým se prokazatelně nedaří 

doručovat, a osobám, které nejsou známy, a v dalších případech, které stanoví 

zákon  

276. Písemnost se považuje za doručenou, jestliže si adresát uložené písemnosti/ 

písemnost nevyzvedne  

a) nejpozději následující pracovní den poté, co mu bylo uložení písemnosti oznámeno  

b) ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byla k vyzvednutí připravena  

c) ačkoli se prokazatelně na adrese, kam mu bylo doručováno, zdržoval  

277. Do vlastních rukou adresáta se musí doručovat  

a) výzva k seznámení se s podklady pro vydání rozhodnutí  

b) vyrozumění o usnesení, které správní orgán poznamenal do spisu  

c) předvolání  

278. Pokud lze doručit písemnost do datové schránky, správní orgán ji doručí do 

datové schránky 

a) vždy 

b) jen pokud tak stanoví zákon 

c) jen pokud tak rozhodne úřední osoba 

279. Správní orgán může doručit písemnost prostřednictvím obecní policie, 

a) pokud je správním orgánem orgán obce 

b) pokud je správním orgánem územní samosprávný celek 

c) pokud je správním orgánem orgán obce nebo Policie ČR 

280. Fyzické osobě lze doručit 

a) jen v místě jejího trvalého bydliště nebo na adrese pro doručování 

b) kdekoli bude zastižena 

c) jen v místě jejího trvalého bydliště, na adrese pro doručování nebo v zaměstnání 

281. Pokud nebyl adresát zastižen a písemnost nebylo možné doručit ani jiným 

způsobem přípustným podle správního řádu, písemnost se uloží 

a) u správního orgánu, který ji vyhotovil, a pokud se doručuje jejich prostřednictvím, 

tak u obecního úřadu, obecní policie nebo v provozovně provozovatele poštovních 

služeb 

b) u správního orgánu, který ji vyhotovil, a pokud se doručuje jejich prostřednictvím, 

tak u obecního úřadu, obecní policie, Policie ČR nebo v provozovně provozovatele 

poštovních služeb 

c) u správního orgánu, který ji vyhotovil, a pokud se doručuje jejich prostřednictvím, 

tak u obecního úřadu nebo v provozovně provozovatele poštovních služeb 



282. Doručení veřejnou vyhláškou se provede tak, že  

a) oznámení o možnosti převzít písemnost se vyvěsí na úřední desce správního 

orgánu, který písemnost doručuje; písemnost se považuje za doručenou desátým 

dnem po vyvěšení 

b) písemnost nebo oznámení o možnosti převzít písemnost, se vyvěsí na úřední desce 

správního orgánu, který písemnost doručuje; písemnost se považuje za doručenou 

patnáctým dnem po vyvěšení 

c) písemnost se vyvěsí na úřední desce správního orgánu, který písemnost doručuje; 

písemnost se považuje za doručenou sedmým dnem po vyvěšení 

283. Aby bylo možné považovat písemnost za doručenou veřejnou vyhláškou, musí 

být písemnost (nebo oznámení o možnosti převzít písemnost) zveřejněna 

a) také způsobem umožňujícím dálkový přístup 

b) také ve věstníku kraje 

c) také na úřední desce nadřízeného správního orgánu 

284. Protokol se sepisuje  

a) pokud tak rozhodne oprávněná úřední osoba o úkonech, které jsou v řízení 

významné  

b) o všech úkonech, které nemají písemnou povahu  

c) o ústním jednání, o ústním podání, o výslechu svědka nebo znalce a o provedení 

důkazu listinou a ohledání, pokud jsou prováděny mimo ústní jednání  

285. Ten, kdo prohlásí, že neovládá jazyk, jímž se vede jednání, má právo na 

tlumočníka zapsaného v seznamu tlumočníků  

a) pokud tak stanoví zvláštní zákon  

b) vždy  

c) pokud s tím souhlasí správní orgán  

286. V řízení se jedná a písemnosti se vyhotovují  

a) v českém nebo slovenském jazyce nebo v některém ze světových jazyků  

b) v českém jazyce nebo v jazyce národnostní menšiny  

c) v českém jazyce  

287. O tom, kdo je v dané věci oprávněnou úřední osobou 

a) vydá správní orgán usnesení  

b) rozhodne vedoucí správního orgánu a provede záznam do spisu; proti tomuto 

rozhodnutí lze podat námitky, o kterých rozhodne usnesením  

c) se provede záznam do spisu a správní orgán o tom účastníka řízení na požádání 

informuje  

288. Úřední osoba je podjatá,  

a) pokud to o sobě písemně prohlásí nebo pokud podá účastník námitku podjatosti; 

podjatost nemůže založit skutečnost, že úřední osoba vede soudní spor 

s účastníkem  

b) jestliže prováděla kontrolu, na jejímž základě bylo zahájeno správní řízení  



c) pokud lze důvodně předpokládat, že má s ohledem na vztah k věci, účastníkům 

nebo jejich zástupcům takový zájem na výsledku řízení, který způsobuje pochybnost 

o její nepodjatosti  

289. Z řízení je vyloučena každá úřední osoba, 

a) o níž lze důvodně předpokládat, že má s ohledem na svůj poměr pouze k věci takový 

zájem na výsledku řízení, pro nějž lze pochybovat o její nepodjatosti 

b) o níž lze důvodně předpokládat, že má s ohledem na svůj poměr k věci, 

k účastníkům řízení nebo jejich zástupcům takový zájem na výsledku řízení, pro 

nějž lze pochybovat o její nepodjatosti 

c) která má s ohledem na svůj poměr k věci, k účastníkům řízení nebo jejich zástupcům 

takový zájem na výsledku řízení, pro nějž lze pochybovat o její nepodjatosti 

290. Každá úřední osoba, o níž lze důvodně předpokládat, že je podjatá, je vyloučena  

a) naprosto ze všech úkonů v řízení 

b) ze všech úkonů v řízení, ze kterých ji vyloučí její nadřízený 

c) ze všech úkonů v řízení, při jejichž provádění by mohla výsledek řízení ovlivnit 

291. Jednotlivé úkony v řízení se činí  

a) obvykle písemně  

b) výhradně písemně na předepsaných formulářích  

c) většinou ústně v jakémkoliv jazyce; správní orgán je povinen pořídit zvukový 

záznam takového úkonu  

292. Pokud správní orgán nemůže sám úkon v řízení provést,  

a) může usnesením dožádat nadřízený, podřízený nebo jiný věcně příslušný správní 

orgán o provedení úkonu  

b) uloží rozhodnutím účastníku řízení, aby úkon provedl za správní orgán  

c) žádost zamítne s odkazem na rychlost a hospodárnost řízení  

293. Správní orgán, kterému bylo postoupeno podání, ho může usnesením postoupit 

dalšímu správnímu orgánu nebo vrátit, pokud  

a) má za to, že není věcně nebo místně příslušný, a pokud s tím souhlasí nadřízený 

správní orgán  

b) se jedná o podání, k jehož vyřízení není příslušný žádný správní orgán  

c) tak učiní ve lhůtě 10 dnů od prvního postoupení, a pokud s tím souhlasí žadatel  

294. Správní orgán, kterému dojde podání, k jehož vyřízení je příslušný jiný správní 

orgán,  

a) požádá nadřízený správní orgán o souhlas s postoupením takového podání  

b) takové podání postoupí příslušnému správnímu orgánu  

c) takové podání odloží a nezabývá se jím  

295. Dojde-li podání správnímu orgánu, který není věcně nebo místně příslušný, 

a) postoupí je do 30 dnů příslušnému správnímu orgánu; podatele uvědomí, jen pokud 

hrozí nebezpečí prodlení 



b) postoupí je bezodkladně příslušnému správnímu orgánu a současně o tom uvědomí 

podatele 

c) postoupí je bezodkladně nejblíže nadřízenému správnímu orgánu a současně o tom 

uvědomí podatele 

296. Pokud má správní orgán, jemuž bylo postoupeno podání, za to, že není věcně 

nebo místně příslušný, 

a) může je postoupit dalšímu správnímu orgánu nebo vrátit jen se souhlasem svého 

nadřízeného správního orgánu  

b) může je postoupit dalšímu správnímu orgánu na základě vlastního uvážení, ale 

vrátit je může jen se souhlasem svého nadřízeného správního orgánu  

c) může je postoupit dalšímu správnímu orgánu jen se souhlasem svého nadřízeného 

správního orgánu, ale vrátit je může na základě vlastního uvážení 

297. Místní příslušnost určuje,  

a) zda se konkrétní věcí bude zabývat obecní nebo krajský úřad  

b) který věcně příslušný správní orgán povede v konkrétní věci správní řízení  

c) sídlo příslušného správního orgánu  

298. Věcná příslušnost určuje  

a) který odbor obecního úřadu se bude konkrétní věcí zabývat  

b) typově, který správní orgán v určité věci povede správní řízení  

c) který úředník má v dané věci provádět úkony  

299. Věcná příslušnost správního orgánu se stanoví 

a) zákonem nebo na základě zákona 

b) pouze zákonem 

c) zákonem nebo interním předpisem 

300. Správní řízení je  

a) postup, jehož účelem je vydání správního aktu nebo provedení jiného úkonu při 

výkonu veřejné správy včetně uzavření veřejnoprávní smlouvy  

b) postup, jehož účelem je vydání rozhodnutí  

c) jakýkoliv postup při výkonu působnosti v oblasti veřejné správy vyjma postupu při 

vyřizování stížností a při vydávání osvědčení  

301. Správní orgán  

a) může z důvodu rychlosti řízení doručovat veřejnou vyhláškou  

b) může z důvodu účelnosti řízení omezit práva účastníků řízení, například právo 

vyjádřit se k podkladům pro rozhodnutí  

c) vyřizuje věci bez zbytečného odkladu a postupuje tak, aby nikomu nevznikaly 

zbytečné náklady  

302. Dotčené osoby  

a) mají v celém řízení stejná procesní práva; lhostejno, zda se jedná o účastníka řízení 

nebo jinou dotčenou osobu  



b) mají při uplatňování svých procesních práv rovné postavení  

c) mají rovné postavení, pokud nejsou zastoupeny advokátem  

303. Dotčené osoby jsou  

a) účastníci správního řízení, osoby, které jsou dotčeny rozhodnutím, a dotčené 

správní orgány  

b) účastníci řízení, jejich zástupci a oprávněná úřední osoba  

c) osoby, jichž se činnost správního orgánu v jednotlivém případě dotýká  

304. Ze zásady zákonnosti vyplývá, že  

a) správní orgán musí postupovat v souladu se zákony; není však vázán nařízeními 

a směrnicemi ES  

b) správní orgán musí postupovat v souladu s platnými a účinnými právními předpisy, 

které tvoří právní řád ČR  

c) správní orgán může postupovat v souladu se zákony; přitom je vázán usneseními 

vlády a výkladovými stanovisky ministerstev  

305. Základní zásady činnosti správních orgánů uvedené v § 2 až 8 správního řádu 

jsou 

a) právně závazné 

b) právně závazné, pokud na ně správní řád v dalších ustanoveních výslovně odkazuje 

c) právně nezávazné 

306. Správní řád nebo jeho jednotlivé ustanovení se použijí, pokud  

a) to vyplývá z judikatury správních soudů  

b) na ně zvláštní zákon přímo odkáže  

c) zvláštní zákon nestanoví jiný postup  

307. Správní řád se vztahuje na  

a) vztahy mezi starostou a zastupitelstvem při výkonu samostatné působnosti  

b) postup obecního úřadu, pokud vykonává působnost v oblasti veřejné správy  

c) radu obce, pokud postupuje v oblasti pracovněprávních vztahů s úředníky obecního 

úřadu  

308. Správní řád se vztahuje na postup 

a) pouze orgánů moci výkonné a právnických a fyzických osob 

b) orgánů moci výkonné, orgánů územních samosprávných celků a jiných orgánů a 

právnických a fyzických osob 

c) pouze orgánů moci výkonné a orgánů územních samosprávných celků 

309. Správní řád se vztahuje na postup orgánů vyjmenovaných v § 1 odst. 1 za 

podmínky, že 

a) vykonávají působnost pouze v oblasti státní správy 

b) vykonávají působnost v oblasti státní správy a základní soudní správy 

c) vykonávají působnost v oblasti veřejné správy 



310. Závazné stanovisko je  

a) rozhodnutí, které tvoří závazný podklad pro meritorní rozhodnutí, proti závaznému 

stanovisku se nelze odvolat  

b) úkon učiněný na základě zvláštního zákona, který není rozhodnutím, a který je 

závazný pro výrokovou část navazujícího rozhodnutí  

c) úkon učiněný podle části IV. správního řádu, který je závazný pro navazující 

rozhodnutí a proti kterému lze přímo podat odvolání  

311. Jestliže odvolání směřuje proti obsahu závazného stanoviska, vyžádá si odvolací 

správní orgán potvrzení nebo změnu závazného stanoviska od  

a) správního orgánu nadřízeného správnímu orgánu příslušnému k vydání závazného 

stanoviska  

b) správního orgánu příslušného k vydání závazného stanoviska  

c) ústředního správního orgánu, do jehož působnosti napadené závazné stanovisko 

patří  

312. Příkaz  

a) může mít pouze ústní formu, v takovém případě však nemůže být exekučním titulem  

b) je zvláštním druhem rozhodnutí, odvolání proti němu má vždy odkladný účinek  

c) lze vydat v řízení z moci úřední nebo ve sporném řízení, pokud se jím ukládá 

povinnost  

313. Vydání příkazu  

a) nemůže být prvním úkonem v řízení  

b) je možné pouze pokud tak stanoví zvláštní zákon  

c) může být prvním úkonem v řízení  

314. Výroková část rozhodnutí musí vždy obsahovat  

a) označení účastníků a dalších dotčených osob  

b) řešení otázky, která je předmětem řízení, právní ustanovení, podle nichž bylo 

rozhodováno, a označení účastníků podle § 27 odst. 1  

c) řešení otázky, která je předmětem řízení, označení účastníků podle § 27 a výrok 

o opravném prostředku  

315. Rozhodnutí nemusí obsahovat odůvodnění,  

a) pokud se nevypracovává písemně  

b) pokud správní orgán prvního stupně všem účastníkům v plném rozsahu vyhoví  

c) pokud správní orgán v plném rozsahu vyhověl všem žadatelům  

 

316. Písemné vyhotovení rozhodnutí obsahuje  

a) výrokovou část, odůvodnění a poučení; poučení není třeba, pokud není možné 

podat proti rozhodnutí odvolání  

b) výrok, odůvodnění a poučení; odůvodnění není třeba, pokud účastník s rozhodnutím 

souhlasí  

c) výrokovou část, odůvodnění a poučení  



317. Oprava rozhodnutí  

a) se provádí vydáním opravného usnesení, a to i v případě opravy vad výrokové části  

b) se poznamená do spisu a účastníci se o ní vyrozumí  

c) se v případě, že se jedná o zřejmé nesprávnosti, provádí opravným usnesením, o 

opravě výroku se vždy vydává opravné rozhodnutí  

318. Správní orgán vydá rozhodnutí  

a) nejpozději do 30 dnů, tuto lhůtu může nadřízený správní orgán usnesením 

přiměřeně prodloužit  

b) bezodkladně, není-li to možné, pak ve lhůtě 30 dnů; tato lhůta se prodlužuje pouze 

ze zákonem stanovených důvodů  

c) bezodkladně, nejpozději však do 30 dnů, tuto lhůtu může správní orgán, který vede 

řízení, prodloužit rozhodnutím  

319. Správní orgán může účastníkovi určit přiměřenou lhůtu k provedení úkonu 

a) vždy 

b) jen pokud ji nestanoví zákon a je-li toho zapotřebí, ale takto určenou lhůtu nelze 

prodloužit 

c) jen pokud ji nestanoví zákon a je-li toho zapotřebí; takto určenou lhůtu lze prodloužit 

320. Připadne-li konec lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, je posledním dnem lhůty  

a) nejbližší příští pracovní den; to neplatí, jde-li o lhůtu určenou podle hodin  

b) tato sobota, neděle nebo svátek; to neplatí, jde-li o lhůtu určenou podle hodin 

c) vždy nejbližší příští pracovní den  

321. Prodloužit přiměřeně lhůtu pro vydání rozhodnutí 

a) nemůže nikdo 

b) může správní orgán, který vede řízení, se souhlasem nadřízeného správního 

orgánu; svůj postup musí řádně zdůvodnit 

c) může správní orgán nadřízený správnímu orgánu, který vede řízení, ale pouze 

v rámci opatření proti nečinnosti 

322. Rozhodnutí se oznamuje  

a) výhradně doručením písemného vyhotovení rozhodnutí, ústní vyhlášení rozhodnutí 

správní řád nepřipouští  

b) doručením písemného vyhotovení rozhodnutí do vlastních rukou  

c) doručením písemného vyhotovení rozhodnutí, vyvěšením na úřední desce nebo 

ústním vyhlášením, to má účinky oznámení, pokud tak určí správní orgán  

323. Právní moc rozhodnutí nastává,  

a) pokud nelze proti rozhodnutí podat odvolání nebo pokud uplynula lhůta k plnění  

b) pokud bylo rozhodnutí oznámeno a nelze proti němu podat odvolání, pokud zákon 

nestanoví jinak  

c) pokud bylo rozhodnutí oznámeno a nelze jej napadnout žalobou u správního soudu  

 



324. Pravomocné rozhodnutí  

a) je závazné pro účastníky řízení a věcně příslušné správní orgány; není závazné pro 

soudy  

b) je závazné pro každého kromě odvolacího správního orgánu a dotčeného správního 

orgánu  

c) je závazné pro účastníky řízení a všechny správní orgány, pravomocné rozhodnutí 

o osobním stavu je závazné pro každého  

325. Vykonatelnost rozhodnutí nastává  

a) okamžikem marného uplynutí odvolací lhůty nebo zamítnutím podaného odvolání  

b) nejpozději dnem právní moci  

c) v případě, že jde o rozhodnutí ukládající povinnost k plnění, tehdy, je-li v právní moci 

a jestliže uplynula lhůta ke splnění povinnosti  

326. Pravomocné je rozhodnutí, které 

a) bylo řádně oznámeno 

b) bylo řádně oznámeno a nelze proti němu podat odvolání 

c) bylo řádně oznámeno a nelze proti němu podat odvolání, nestanoví-li zákon jinak 

327. Rozhodnutí je vykonatelné  

a) dnem nabytí právní moci nebo pozdějším dnem, který je v jeho výrokové části 

uveden 

b) dnem nabytí právní moci 

c) dnem, který je v jeho výrokové části uveden 

328. Rozhodnutí je předběžně vykonatelné, pokud  

a) účastník se vzdá práva na podání odvolání 

b) odvolání nemá odkladný účinek 

c) nelze se proti němu odvolat 

329. Právní moc nebo vykonatelnost rozhodnutí vyznačí na písemném vyhotovení 

rozhodnutí (které zůstává součástí spisu) 

a) správní orgán, který rozhodl v prvním stupni 

b) správní orgán, který rozhodl v posledním stupni 

c) správní orgán, který rozhodl v prvním nebo posledním stupni 

330. Na požádání účastníka opatří doložkou právní moci nebo vykonatelnosti 

stejnopis rozhodnutí (který byl účastníkovi doručen) 

a) správní orgán, který rozhodl v prvním stupni 

b) správní orgán, který rozhodl v posledním stupni 

c) správní orgán, který rozhodl v prvním nebo posledním stupni 

331. Usnesením se rozhoduje  

a) v případě, kdy tak stanoví zákon  

b) ve všech procesních otázkách a tehdy, považuje-li to správní orgán za potřebné k 

hájení práv účastníků  



c) vždy, pokud nejde o rozhodnutí ve věci  

332. Nicotnost rozhodnutí  

a) prohlašuje soud, a to kdykoliv, prohlášením nicotnosti pozbývá takové rozhodnutí 

právní účinky  

b) zjišťuje a rozhodnutím prohlašuje správní orgán nadřízený správnímu orgánu, který 

nicotné rozhodnutí vydal  

c) nastává v případě, že je rozhodnutí v rozporu se zákonem  

333. Rozhodnutí je nicotné,  

a) pokud k jeho vydání nebyl správní orgán příslušný nebo je v rozporu s dobrými 

mravy  

b) pokud k jeho vydání nebyl správní orgán vůbec věcně příslušný nebo pokud trpí 

vadami, jež je činí zjevně vnitřně rozporným nebo právně či fakticky 

neuskutečnitelným  

c) pokud trpí vadami, pro něž je nelze vůbec považovat za rozhodnutí správního 

orgánu nebo je v rozporu se zákonem  

334. Rozhodnutí se vyhotovuje písemně 

a) vždy 

b) vždy, s výjimkou případů, které stanoví zákon 

c) vždy, s výjimkou případů, kdy tak stanoví úřední osoba 

335. Správní orgán je povinen vydat rozhodnutí bez zbytečného odkladu, nejpozději  

a) do 30 dnů od zahájení řízení 

b) do 30 dnů od zahájení řízení nebo ve lhůtě stanovené zvláštním zákonem; tuto lhůtu 

nelze překročit 

c) do 30 dnů od zahájení řízení nebo ve lhůtě stanovené zvláštním zákonem; 

v případech, které správní řád nebo zvláštní zákon uvádějí, je tato lhůta delší nebo 

ji lze prodloužit  

336. Rozhodnutí se účastníkům oznamuje  

a) doručením stejnopisu písemného vyhotovení do vlastních rukou nebo ústním 

vyhlášením 

b) pouze doručením stejnopisu písemného vyhotovení do vlastních rukou 

c) doručením stejnopisu písemného vyhotovení do vlastních rukou, ústním vyhlášením 

nebo elektronicky bez použití uznávaného elektronického podpisu  

337. Ve věci správní orgán rozhoduje 

a) rozhodnutím 

b) usnesením 

c) rozhodnutím nebo usnesením o odložení věci nebo o zastavení řízení 

338. Proti usnesení, které se pouze poznamená do spisu, lze podat 

a) odvolání 

b) stížnost 

c) odpor 



339. Proti rozhodnutí, jímž správní orgán prohlásil nicotnost, podat odvolání  

a) lze 

b) nelze 

c) lze v případech, které stanoví zákon 

340. Náklady řízení nese  

a) správní orgán, dotčený orgán i účastník sám, nestanoví-li zákon jinak  

b) správní orgán, nestanoví-li zákon jinak; náklady dotčeného orgánu hradí účastník, 

pokud nutnost dožádat jiný správní orgán vyvolalo porušení povinnosti účastníkem  

c) správní orgán a účastník sám, nestanoví-li zákon jinak; náklady dotčeného orgánu 

hradí správní orgán, který vede řízení  

341. Nadřízený správní orgán učiní opatření proti nečinnosti,  

a) pokud správní orgán nečiní úkony v zákonem stanovené nebo přiměřené lhůtě  

b) pokud správní orgán nevydal rozhodnutí do 30 dnů nebo pokud o žádosti nechce 

rozhodnout žádný správní orgán  

c) okamžitě poté, co se podřízený správní orgán dozvěděl o skutečnostech 

odůvodňujících zahájení řízení z moci úřední  

342. Příkaz je možné vydat na místě, pokud  

a) je účastník přítomen a alespoň částečně uzná důvody vydání příkazu  

b) se uloží povinnost k peněžitému plnění do výše 10 000 Kč, a to i v nepřítomnosti 

účastníka  

c) je účastník přítomen, plně uzná důvody vydání příkazu a příkazem se uloží 

povinnost k peněžitému plnění do výše 10 000 Kč  

343. Opožděné odvolání 

a) zamítne odvolací správní orgán 

b) zamítne orgán, který napadené rozhodnutí vydal 

c) je nicotným úkonem, ke kterému se nepřihlíží 

344. Odvolání  

a) je zvláštní druh žádosti ve věci rozhodnuté  

b) není podání podle správního řádu  

c) je opravný prostředek, který lze podat proti rozhodnutí, pokud zákon nestanoví jinak  

345. Odvolání může podat  

a) účastník řízení a dotčený správní orgán  

b) účastník řízení podle § 27 odst. 1; vedlejší účastník pouze pokud tak stanoví zákon  

c) účastník řízení, pokud zákon nestanoví jinak, a statutární orgán právnické osoby 

proti rozhodnutí, kterým má být omezena jeho způsobilost samostatně jednat před 

správním orgánem  

346. Odvolání je nepřípustné, pokud je podal  

a) účastník řízení, jehož svéprávnost byla soudem omezena, prostřednictvím svého 

zástupce  



b) odvolatel, který vzal podané odvolání zpět  

c) účastník řízení, který se vzdal doručení písemného vyhotovení rozhodnutí  

347. Pokud zvláštní zákon nestanoví jinak, odvolací lhůta je  

a) 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí  

b) 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí; v případě chybějícího nebo vadného poučení 

o odvolání se k odvolací lhůtě přičítá dalších 15 dnů  

c) 15 dnů ode dne vydání rozhodnutí  

348. Odvolání má  

a) suspenzivní účinek, v jehož důsledku se rozhodnutí ex lege ruší  

b) devolutivní účinek, v jehož důsledku o něm vždy rozhoduje ústřední správní orgán  

c) odkladný účinek, v jehož důsledku nenastává právní moc ani vykonatelnost 

napadeného rozhodnutí  

349. Odvolání se podává  

a) u správního orgánu, který ve věci rozhodl  

b) u odvolacího správního orgánu  

c) u kteréhokoli krajského úřadu  

350. O odvolání rozhoduje  

a) odvolací správní orgán nebo příslušné ministerstvo  

b) krajský soud příslušný podle soudního řádu správního  

c) odvolací správní orgán nebo v tzv. autoremeduře správní orgán, který napadené 

rozhodnutí vydal  

351. Odvolací správní orgán na základě odvolání  

a) zruší napadené rozhodnutí, pokud zjistí nezákonnost rozhodnutí nebo vydá 

opatření proti nečinnosti  

b) přezkoumá zákonnost napadeného rozhodnutí a jemu předcházejícího řízení a v 

rozsahu odvolacích námitek také jeho správnost  

c) zruší napadené rozhodnutí a deleguje věc na jiný věcně příslušný správní orgán  

352. Odvolání proti jakémukoli rozhodnutí správního orgánu  

a) může podat hlavní účastník řízení, pokud to zákon výslovně nevylučuje, a vedlejší 

účastník tehdy, pokud mu to zákon výslovně dovoluje 

b) může podat kterýkoli účastník řízení, pokud to zákon výslovně nevylučuje 

c) může podat kterýkoli účastník řízení, pokud to zákon výslovně dovoluje 

353. Právo podat odvolání nemá nebo ztrácí 

a) účastník, kterému bylo rozhodnutí doručeno fikcí 

b) účastník, který se řídil nesprávným poučením o lhůtě pro podání odvolání uvedené 

v napadeném rozhodnutí 

c) účastník, který se po oznámení rozhodnutí tohoto práva písemně nebo ústně do 

protokolu vzdal 



354. Odvoláním lze mimo jiné napadnout 

a) pouze jednotlivý výrok 

b) pouze odůvodnění 

c) pouze poučení 

355. K novým skutečnostem a k návrhům na provedení nových důkazů, uvedeným 

v odvolání nebo v průběhu odvolacího řízení, se přihlédne  

a) vždy 

b) jen tehdy, jde-li o takové skutečnosti nebo důkazy, které účastník nemohl uplatnit 

dříve 

c) jen tehdy, jde-li o takové skutečnosti nebo důkazy, které účastník neuplatnil dříve 

356. Odvolání je nepřípustné mimo jiné tehdy, pokud bylo podáno 

a) před vydáním rozhodnutí 

b) před oznámením rozhodnutí 

c) před vydáním rozhodnutí nebo před oznámením rozhodnutí 

357. Odkladný účinek odvolání správní orgán vyloučit 

a) nemůže 

b) může podle svého uvážení 

c) může, ale jen v případech, které stanoví zákon 

358. Správní orgán, který napadené rozhodnutí vydal 

a) nemůže své rozhodnutí ani zrušit, ani změnit 

b) může své rozhodnutí zrušit nebo změnit, pokud tím plně vyhoví odvolání a jestliže 

tím nemůže být způsobena újma žádnému z účastníků, ledaže s tím všichni, kterých 

se to týká, vyslovili souhlas 

c) může své rozhodnutí zrušit nebo změnit, pokud tím plně vyhoví odvolání 

359. Odvolací správní orgán přezkoumává  

a) správnost napadeného rozhodnutí v plném rozsahu a soulad napadeného 

rozhodnutí a řízení s právními předpisy v rozsahu námitek uvedených v odvolání, 

jinak jen tehdy, vyžaduje-li to veřejný zájem 

b) správnost napadeného rozhodnutí a soulad napadeného rozhodnutí a řízení 

s právními předpisy v plném rozsahu 

c) soulad napadeného rozhodnutí a řízení s právními předpisy v plném rozsahu a 

správnost napadeného rozhodnutí jen v rozsahu námitek uvedených v odvolání, 

jinak jen tehdy, vyžaduje-li to veřejný zájem 

360. Pokud odvolací správní orgán napadené rozhodnutí nebo jeho část zruší a věc 

vrátí správnímu orgánu 1. stupně k novému projednání, v odůvodnění svého 

rozhodnutí  

a) musí vyslovit právní názor ve věci, jímž je správní orgán 1. stupně při novém 

projednání věci vázán  

b) může vyslovit právní názor ve věci, jímž je správní orgán 1. stupně při novém 

projednání věci vázán  



c) musí vyslovit právní názor ve věci, ale správní orgán 1. stupně jím při novém 

projednání věci vázán není 

361. Odvolací správní orgán rozhodnutí správního orgánu 1. stupně změnit pouze 

v části odůvodnění 

a) může 

b) nemůže 

c) může, pokud tak výslovně stanoví zvláštní zákon 

362. Odvolací správní orgán napadené rozhodnutí nebo jeho část změnit 

a) může 

b) může tehdy, pokud účastníkovi, kterému je ukládána povinnost, nehrozí újma 

z důvodu ztráty možnosti odvolat se 

c) může tehdy, pokud účastníkovi, kterému je ukládána povinnost, nehrozí újma 

z důvodu ztráty možnosti odvolat se, nebo pokud se nejedná o rozhodnutí orgánu 

územního samosprávného celku vydané v samostatné působnosti 

363. Odvolací správní orgán napadené rozhodnutí v neprospěch odvolatele změnit 

a) nemůže 

b) může, pokud odvolání podal i jiný účastník, jehož zájmy nejsou shodné, anebo je 

napadené rozhodnutí v rozporu s právními předpisy nebo jiným veřejným zájmem 

c) může bez omezení 

364. Pokud nastane skutečnost, která je důvodem k zastavení řízení, odvolací správní 

orgán řízení zastavit 

a) musí 

b) může 

c) může, ale jen se souhlasem svého nadřízeného orgánu 

365. Odvolací správní orgán vydává rozhodnutí ve lhůtě, 

a) která je stejná jako v řízení v 1. stupni 

b) speciálně stanovené pro odvolací řízení 

c) podle svého uvážení 

366. Jestliže odvolací správní orgán napadené rozhodnutí zčásti změní nebo zruší, 

a) ve zbytku je potvrdí, pokud tak stanoví zvláštní zákon 

b) ve zbytku je potvrdí 

c) ve zbytku je nepotvrdí, s výjimkou případů, kdy tak stanoví zákon 

367. Proti rozhodnutí odvolacího správního orgánu  

a) se nelze dále odvolat 

b) se lze dále odvolat 

c) se lze dále odvolat, pokud je to nezbytné vzhledem k veřejnému zájmu 

 



368. Rozhodnutí odvolacího správního orgánu je v právní moci, jestliže bylo 

oznámeno  

a) všem odvolatelům 

b) všem odvolatelům a hlavním účastníkům 

c) všem účastníkům 

369. Dojde-li odvolací správní orgán k závěru, že odvolání, které mu správní orgán 1. 

stupně postoupil jako opožděné nebo nepřípustné, bylo podáno včas a že je 

přípustné, 

a) rozhodne ve věci samé 

b) vrátí věc správnímu orgánu, který rozhodl v prvním stupni 

c) vrátí věc správnímu orgánu, který rozhodl v prvním stupni; v odůvodnění svého 

postupu 

370. V přezkumném řízení správní orgán  

a) přezkoumává zákonnost a správnost vykonatelných rozhodnutí a jim 

předcházejících řízení  

b) přezkoumává zákonnost pravomocných rozhodnutí  

c) přezkoumává správnost vykonatelných rozhodnutí  

371. Přezkumné řízení  

a) lze zahájit na žádost nebo z moci úřední  

b) se zahajuje z moci úřední nebo podáním podnětu příslušnému správnímu orgánu  

c) zahajuje příslušný správní orgán z moci úřední  

372. Rozhodnutí v přezkumném řízení vydává  

a) zpravidla správní orgán nadřízený správnímu orgánu, který přezkoumávané 

rozhodnutí vydal  

b) vždy věcně příslušný ústřední správní orgán  

c) zpravidla správní orgán, který přezkoumávané rozhodnutí vydal  

373. V přezkumném řízení správní orgány z moci úřední přezkoumávají pravomocná 

rozhodnutí  

a) jen v případě, kdy lze důvodně pochybovat o tom, že rozhodnutí je v souladu 

s právními předpisy 

b) jen v případě, kdy je zcela evidentní, že rozhodnutí není v souladu s právními 

předpisy 

c) vždy i v případě, že účastník tvrdí, že rozhodnutí není v souladu s právními předpisy 

374. V přezkumném řízení se usnesení přezkoumávají 

a) vždy samostatně 

b) vždy spolu s rozhodnutím ve věci, popřípadě s jiným rozhodnutím, jehož vydání 

předcházela 

c) spolu s rozhodnutím ve věci, popřípadě s jiným rozhodnutím, jehož vydání 

předcházela, samostatně lze v přezkumném řízení přezkoumávat pouze usnesení 

o odložení věci a usnesení o zastavení řízení  



375. Přezkumné řízení může provést správní orgán, který přezkoumávané rozhodnutí 

vydal, 

a) vždy 

b) pouze pokud plně vyhoví účastníkovi, který podnět neuplatnil, a pokud tím nemůže 

být způsobena újma žádnému jinému účastníkovi, ledaže s tím všichni, jichž se to 

týká, vyslovili souhlas 

c) pouze pokud k přezkumnému řízení dal účastník podnět, pokud plně vyhoví 

účastníkovi, který podnět uplatnil, a pokud tím nemůže být způsobena újma 

žádnému jinému účastníkovi, ledaže s tím všichni, jichž se to týká, vyslovili souhlas 

376. Jestliže správní orgán po zahájení přezkumného řízení zjistí, že právní předpis 

porušen nebyl 

a) řízení zastaví usnesením, které se pouze poznamená do spisu 

b) řízení zastaví usnesením 

c) vydá rozhodnutí v přezkumném řízení 

377. Obnova řízení  

a) je možná pouze do jednoho roku od právní moci nebo vykonatelnosti rozhodnutí  

b) je mimořádný opravný prostředek; obnovit řízení lze pouze ze zákonem 

stanovených důvodů  

c) se provádí po zrušení rozhodnutí správním soudem  

378. Řízení se obnoví  

a) na žádost nebo z moci úřední; o obnově řízení rozhoduje správní orgán, který ve 

věci rozhodoval v posledním stupni  

b) na žádost, pokud se proti rozhodnutí nelze odvolat  

c) pokud bylo na základě podnětu dotčené osoby zjištěno, že je vykonatelné 

rozhodnutí v rozporu s právními předpisy  

379. Nové rozhodnutí ve věci  

a) lze vydat po právní moci rozhodnutí, pokud je to nutné  

b) lze vydat pouze v případech stanovených zákonem, například po zrušení rozhodnutí 

soudem  

c) vydá správní orgán z moci úřední, pokud se změnily okolnosti vydání původního 

rozhodnutí nebo se uložená povinnost ukázala jako neuskutečnitelná  

380. Exekuce  

a) je postup, jehož účelem je vynucení splnění povinnosti uložené vykonatelným 

rozhodnutím  

b) není ve správním řádu vůbec upravena  

c) na peněžité i nepeněžité plnění je ve správním řízení prováděna finančním úřadem  

381. Exekučním titulem je  

a) osvědčení, pokud trvají jeho právní účinky  

b) vykonatelné rozhodnutí nebo vykonatelný smír  

c) opatření obecné povahy  



382. Soud může být požádán o provedení  

a) exekuce na nepeněžité plnění uložené vykonatelným rozhodnutím, nelze jej 

požádat o exekuci peněžitého plnění  

b) exekuce, nemůže-li být exekuce provedena podle správního řádu nebo daňového 

řádu  

c) exekuce na peněžité plnění uložené příkazem na místě, nelze jej však požádat 

o exekuci nákladů řízení  

383. Exekuci na nepeněžité plnění lze provést  

a) způsoby stanovenými zákonem  

b) jakýmkoliv způsobem, který vede ke splnění účelu exekuce  

c) náhradním výkonem i u nezastupitelných plnění  

384. Exekuci na peněžité plnění exekuční správní orgán provádí  

a) podle daňového řádu  

b) podle soudního řádu správního  

c) podle exekučního řádu  

385. Jestliže se věc týká práva územního samosprávného celku na samosprávu, mají 

územní samosprávné celky postavení  

a) dotčených orgánů  

b) účastníků řízení podle § 27 odst. 1  

c) účastníků řízení podle § 27 odst. 2  

386. Účastníkem řízení se stává každý 

a) vždy od okamžiku zahájení řízení 

b) vždy od okamžiku, kdy ho správní orgán do řízení přibere svým usnesením 

c) od okamžiku zahájení řízení, s výjimkou případů, kdy je povinen se do řízení 

přihlásit 

387. Zástupcem účastníka je  

a) zákonný zástupce, opatrovník, zmocněnec nebo podpůrce 

b) zákonný zástupce, opatrovník, zmocněnec, společný zmocněnec nebo společný 

zástupce 

c) zákonný zástupce, opatrovník, zmocněnec, zmocněnec pro doručování, podpůrce, 

společný zmocněnec nebo společný zástupce 

388. Pokud si účastník zvolí zmocněnce, zmocnění k zastoupení se prokazuje plnou 

mocí, která  

a) může být udělena pouze písemně  

b) může být udělena pouze ústně do protokolu  

c) může být udělena písemně nebo ústně do protokolu  

389. Účastník může mít současně 

a) pouze jednoho zmocněnce 

b) maximálně dva zmocněnce 



c) tolik zmocněnců, kolik potřebuje 

390. Pokud má účastník v řízení zástupce, písemnosti se doručují 

a) pouze zástupci 

b) zástupci, s výjimkou případů, kdy má zastoupený něco v řízení osobně vykonat 

c) pouze zastoupenému 

391. Záznam o podání vysvětlení  

a) lze použít jako důkazní prostředek  

b) nelze použít jako důkazní prostředek  

c) lze použít jako důkazní prostředek pouze ve sporném řízení  

392. Správní orgán může zajistit neodkladný nebo neopakovatelný důkaz před 

zahájením řízení,  

a) pokud lze důvodně předpokládat zahájení řízení o žádosti  

b) jen pokud o to ten, kdo by byl účastníkem, požádá  

c) pokud je možné důvodně předpokládat, že provedení tohoto důkazu může 

podstatně ovlivnit řešení otázky, která bude předmětem rozhodování  

393. Vyjádření, osvědčení, sdělení  

a) je neformálním úkonem správního orgánu, který nemá žádné právní účinky  

b) je zvláštním druhem rozhodnutí, které se vydává postupem podle části IV. 

správního řádu  

c) je zvláštním úkonem odlišným od rozhodnutí, který se provádí podle části IV. 

správního řádu  

394. Vyjádření, osvědčení, sdělení  

a) se přezkoumává v přezkumném řízení, lze jej zrušit do jednoho roku od jeho vydání  

b) nelze zrušit ani změnit, neboť nemá právní účinky  

c) lze přezkoumat a případně též usnesením zrušit, pokud trvají jeho právní účinky  

395. Postup podle části IV. správního řádu (Vyjádření osvědčení, sdělení) se použije  

a) při provádění exekuce, vyřizování stížností nebo vydávání procesních rozhodnutí  

b) při provádění úkonů, na které se nepoužije část druhá nebo třetí správního řádu, 

ačkoliv se jedná o výkon veřejné správy  

c) při vydávání jednoduchých povolení, uzavírání veřejnoprávní smlouvy a provádění 

dalších úkonů, které nejsou jinak ve správním řádu upraveny  

396. Veřejnoprávní smlouva je  

a) dvoustranný nebo vícestranný úkon, jehož jednou stranou je vždy vykonavatel 

veřejné moci  

b) dvoustranný nebo vícestranný úkon, na který dopadá veřejné právo  

c) dvoustranný nebo vícestranný úkon, který zakládá, mění nebo ruší práva 

a povinnosti v oblasti veřejného práva 

 



397. Veřejnoprávní smlouva  

a) musí být uzavřena písemně a projevy vůle všech smluvních stran musí být na téže 

listině  

b) může být uzavřena též ústně v přítomnosti dvou nestranných osob  

c) může být uzavřena i písemně; projevy vůle všech smluvních stran však nemusí být 

na téže listině  

398. Opatření obecné povahy  

a) je rozhodnutí  

b) není ani rozhodnutím, ani právním předpisem  

c) je právní předpis  

399. Stížnost mohou podat  

a) dotčené osoby proti nevhodnému chování úředních osob nebo proti kterémukoli 

postupu správního orgánu  

b) dotčené osoby proti nevhodnému chování úředních osob nebo proti postupu 

správního orgánu, pokud správní řád neposkytuje jiný prostředek ochrany  

c) účastníci řízení proti postupu správního orgánu; stížností nelze napadat postup 

ústředního správního orgánu  

400. Stížnost vyřizuje  

a) ústřední správní úřad, do jehož působnosti stížnost směřuje  

b) správní orgán nadřízený správnímu orgánu, proti jehož postupu nebo úřední osobě 

směřuje  

c) správní orgán, proti jehož postupu nebo úřední osobě směřuje  

401. Při vyřizování stížnosti se postupuje  

a) podle pravidel stanovených radou obce, pokud se jedná o stížnost proti postupu při 

výkonu působnosti v oblasti veřejné správy  

b) podle části IV. správního řádu (Vyjádření, osvědčení, sdělení)  

c) neformálně podle interních instrukcí  

402. Lhůta k vyřízení stížnosti 

a) je 60 dnů 

b) není zákonem stanovena 

c) dle obtížnosti věci je určena správním orgánem 

403. Mezi úkony podle čtvrté části § 154 nepatří 

a) rozhodnutí 

b) závazné stanovisko 

c) ověření pravosti podpisu 

  



Veřejné finance 

404. Pod pojmem kritéria 3E rozumíme: 

a) hospodárnost, efektivnost, účelnost 

b) hospodárnost, efektivnost, úspornost 

c) hospodárnost, efektivnost, kvalita 

405. Rozpočet územního samosprávného celku schvaluje 

a) zastupitelstvo územního samosprávného celku 

b) finanční výbor územního samosprávného celku 

c) rada územního samosprávného celku 

406. Hospodaření obce za uplynulý kalendářní rok 

a) podléhá povinnému přezkoumání 

b) nepodléhá žádnému přezkoumání 

c) podléhá přezkoumání, pokud o ně obec požádá 

407. Sdílené daně jsou takové daně, které jsou distribuovány mezi více rozpočtů 

rozpočtové soustavy. Které mezi ně patří? 

a) daň z přidané hodnoty, daň z příjmů právnických osob, daň z příjmů fyzických osob 

b) daň z nemovitých věcí, daň z příjmů právnických osob, daň z příjmů fyzických osob 

ze samostatné výdělečné činnosti 

c) daň z nemovitých věcí, daň z příjmů právnických osob, daň z příjmů fyzických osob 

ze závislé činnosti 

408. Státním dluhem rozumíme objem všech závazků státu. Co je ale veřejný dluh? 

a) dluh státu zveřejněný ve Sbírce zákonů 

b) závazky ústředních institucí, územních samospráv, mimorozpočtových fondů, příp. 

dalších subjektů veřejného sektoru 

c) závazky ústředních institucí, mimorozpočtových fondů příp. dalších subjektů 

veřejného sektoru 

409. Transferem rozumíme v oblasti veřejných financí: 

a) bezúčelnou úhradu státu pouze územnímu samosprávnému celku 

b) finanční úhradu státu nebo územního samosprávného celku některému dalšímu 

subjektu veřejné správy nebo právnické či fyzické osobě za účelem jeho finanční 

podpory 

c) finanční úhradu státu nebo územního samosprávného celku některému dalšímu 

subjektu veřejné správy nebo právnické či fyzické osobě za účelem jeho finanční 

podpory, za což náleží poskytovateli finanční odměna ve výši nákladů spojených 

s administrací transferu 

 



410. Veřejné finance mají také svá specifika, která vyjadřujeme typickými principy. 

Které to jsou? 

a) princip nenávratnosti, redistribuce, neekvivalence 

b) princip nedobrovolnosti, neekvivalence, neziskovosti 

c) princip nenávratnosti, nedobrovolnosti, neekvivalence 

411. Veřejný statek má jisté vlastnosti. Které to jsou? 

a) kvalitativní a kvantitativní nedělitelnost spotřeby, nevylučitelnost ze spotřeby, 

nulové mezní náklady 

b) kvalitativní a kvantitativní nedělitelnost spotřeby, nulové mezní náklady 

c) kvalitativní nedělitelnost spotřeby, nevyléčitelnost spotřeby 

412. V průběhu kontrolního procesu se na zajištění finanční řídící kontroly podílí 

(důležité je i pořadí): 

a) správce rozpočtu, příkazce operace a hlavní účetní 

b) příkazce operace, správce rozpočtu a hlavní účetní - § 26 z. č. 320/2001 Sb. 

c) příkazce operace, hlavní účetní, interní audit 

413. Za porušení rozpočtové kázně se dle příslušného právního předpisu považuje 

např.:  

a) neschválení rozpočtu před 1. 1. roku, na nějž se rozpočet připravuje, případně 

neschválení pravidel rozpočtového provizoria 

b) neoprávněné použití nebo zadržení peněžních prostředků poskytnutých z rozpočtů 

nebo fondů subjektů veřejné správy, porušení povinnosti stanovené právním 

předpisem, rozhodnutím nebo dohodou o poskytnutí dotace nebo návratné finanční 

výpomoci 

c) neprovedení přezkumu hospodaření Ministerstvem financí, krajským úřadem nebo 

soukromým auditorem 

414. Územní samosprávné celky mohou zřizovat: 

a) příspěvkové organizace  

b) jakékoliv společnosti nebo organizace 

c) úvěrové společnosti 

415. Pokud krajský úřad přezkoumává hospodaření obce, činí tak  

a) v samostatné působnosti 

b) v přenesené působnosti 

c) v samostatné působnosti, přezkoumává-li obec, v přenesené působnosti, 

přezkoumává-li město 

416. Obec: 

a) je povinna nechat si přezkoumat hospodaření za uplynulý kalendářní rok 

b) je povinna nechat si přezkoumat hospodaření za kalendářní rok 

c) si nechá přezkoumat hospodaření, pokud její rozpočet v uplynulém roce přesáhl 10 

mil. Kč. 



417. Obec je povinna si nechat přezkoumat hospodaření: 

a) krajským úřadem 

b) auditorem nebo krajským úřadem 

c) Ministerstvem financí 

418. Za objednání přezkoumání hospodaření obce je odpovědný: 

a) starosta 

b) tajemník, je-li tato funkce zřízena 

c) rada jako vrcholný výkonný orgán 

419. Protokol o kontrole musí být vyhotoven do: 

a) 30 dnů ode dne provedení posledního kontrolního úkonu 

b) 30 dnů ode dne ukončení kontroly 

c) 60 dnů ode dne ukončení kontroly 

420. Opravným prostředkem proti kontrolním zjištěním uvedeným v protokolu 

o kontrole 

a) je odvolání 

b) jsou námitky 

c) je přezkum 

421. Námitky, jako opravný prostředek se podávají 

a) proti obsahu protokolu o kontrole 

b) proti kontrolním zjištěním uvedeným v protokolu o kontrole 

c) proti nevytvoření podmínek k provedení kontroly 

422. Příspěvkové organizace obce zřizuje  

a) rada obce jako vrcholný výkonný orgán 

b) zastupitelstvo obce 

c) rada obce po předchozím projednání v zastupitelstvu 

423. Ředitele příspěvkové organizace zřízené obcí jmenuje a odvolává 

a) rada 

b) zastupitelstvo 

c) ředitel krajského úřadu 

424. K přijetí daru příspěvkovou organizací je třeba souhlasu 

a) rady obce 

b) statutárního zástupce příspěvkové organizace 

c) zastupitelstva obce 

425. Kraj si nechá přezkoumat hospodaření 

a) auditorem nebo auditorskou společností 

b) Ministerstvem financí 

c) Ministerstvem vnitra 



426. Za objednání přezkumu hospodaření kraje odpovídá 

a) ředitel krajského úřadu 

b) hejtman 

c) zastupitelstvo kraje 

427. Mezi místní poplatky, které je obec oprávněna vybírat, nepatří 

a) poplatek ze psů, za lázeňský nebo rekreační pobyt 

b) poplatek za užívání veřejného prostranství a vysokorychlostní internet 

c) poplatek ze vstupného a poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do 

vybraných míst a částí měst 

428. Pokud obec vybírá poplatek ze psů, platí jej  

a) držitel psa 

b) vlastník psa 

c) držitel nebo vlastník, podle toho, kdo provede jeho přihlášení 

429. Poplatek ze psů se vybírá 

a) ze psů starších 3 měsíců 

b) z každého psa 

c) z každého psa, který byl řádně přihlášen a podléhá povinnému očkování 

430. Od poplatku ze psů 

a) nemůže být nikdo osvobozen, jde o zákonnou povinnost platit 

b) může být osvobozen pouze vlastník psa, splní-li zákonem stanovené podmínky 

c) je osvobozen držitel psa, který splňuje zákonem stanovené podmínky 

431. Od poplatku ze psa je osvobozen 

a) držitel psa, kterým je osoba nevidomá 

b) vlastník psa, kterým je osoba tělesně postižená 

c) vlastník psa, kterým je osoba dle zákona upravujícího specifické zdravotní služby 

432. Poplatku za užívání veřejného prostranství spočívajícího ve vyhrazení trvalého 

parkovacího místa nepodléhají 

a) osoby s hendikepem 

b) osoby, které jsou držiteli průkazu ZTP nebo ZTP/P 

c) osoby, kterým bylo parkovací místo schváleno usnesení zastupitelstva 

433. Subjektem poplatku za obecní systém odpadového hospodářství je 

a) fyzická a právnická osoba přihlášená v obci k trvalému pobytu 

b) fyzická osoba přihlášená v obci  

c) vlastník nemovité věci 

434. Místní poplatky zavádí obec 

a) na základě zákonného zmocnění 

b) nařízením rady obce a není-li zřízena, pak nařízením zastupitelstva 

c) obecně závaznou vyhláškou 



Informatika a eGovernment 

435. Co je autorizovaná konverze dokumentů? 

a) Ověření dokumentů a spojení s doložkou 

b) Provedení kopie na autorizovaném technickém zařízení 

c) Úplné převedení dokumentu v listinné podobě do dokumentu obsaženého v datové 

zprávě nebo datovém souboru a úplné převedení dokumentu obsaženého v datové 

zprávě nebo datovém souboru do dokumentu v listinné podobě způsobem 

zajišťujícím shodu obsahu těchto dokumentů a připojení doložky o provedení 

konverze  

436. Jaký rozdíl je mezi konverzí z moci úřední a na žádost? 

a) Konverze z moci úřední je určena pro vnitřní potřebu orgánu veřejné moci, konverze 

na žádost je určena pro širokou veřejnost zpravidla za správní poplatek 

b)  Konverzi z moci úřední poskytují všechny úřady za správní poplatek konkrétnímu 

žadateli, konverzi na žádost poskytují vybrané subjekty za poplatek  

c) Konverze z moci úřední je určena pro vnitřní potřebu orgánu veřejné moci, konverze 

na žádost je určena pro širokou veřejnost 

437. Co je eLegalizace? 

a) eLegalizace je uznání elektronického dokumentu 

b) eLegalizace je uznání elektronického podpisu na elektronickém dokumentu za 

vlastní 

c) eLegalizace je uznání potvrzení souladu obsahu dokumentu s právními předpisy  

438. Jaké jsou hlavní typy datových schránek? 

a) Orgánu veřejné moci, právnické osoby, podnikající fyzické osoby, fyzické osoby 

b) Advokáta, daňového poradce, insolvenčního správce, živnostníka 

c) Zahraniční právnické osoby, zahraničního podnikatele  

439. Jak se datová schránka zřizuje? 

a) Pro subjekty zapsané v Registru osob a Registru práv a povinností automaticky ze 

zákona, ostatním na základě jejich žádosti 

b) Úřadům a právnickým osobám v obchodním rejstříku ze zákona, podnikatelům 

a fyzickým osobám na základě jejich žádosti  

c) Všem výhradně po podání žádosti na Czech POINTu  

440. Kdo musí datové schránky povinně používat k odesílání (doručování)? 

a) Orgány veřejné moci 

b) Orgány veřejné moci i ostatní, kterým je schránka zřízena ze zákona 

c) Všichni držitelé datových schránek 

441. Kdy se datová zpráva bere jako doručená? 

a) Obvykle okamžikem přihlášení příjemce do datové schránky nebo po uplynutí 10 

dnů od dodání zprávy, podle toho, co nastalo dříve. 

b) Ihned po odeslání 



c) Jakmile si uživatel zprávu přečte 

442. Jak dlouho je datová zpráva uložena v datové schránce? 

a) 90 dnů od okamžiku, kdy se příjemce přihlásil do schránky nebo 3 roky, pokud se 

nepřihlásil 

b) 90 dnů od dodání do schránky 

c) Navždy, dokud jí příjemce nesmaže 

443. Jsou datové schránky zdarma nebo se něco platí? 

a) Zřízení i používání je zdarma. Zpoplatněny jsou volitelné služby, jako je prodloužení 

úložní doby nebo posílání zpráv mezi soukromoprávními subjekty. 

b) Za zřízení se platí správní poplatek 200 Kč. 

c) Povinně se platí služba Datový trezor. 

444. Jaké jsou základní registry? 

a) Registr obyvatel, Registr osob, Veřejný rejstřík a Registr územní identifikace 

b) Evidence obyvatel, Registr osob, Registr územní identifikace a Registr práv 

a povinností 

c) Registr osob, Registr obyvatel, Registr územní identifikace a Registr práv 

a povinností 

445. Jaký zákon upravuje problematiku sdílení dat veřejné správy? 

a) Zákon č. 300/2008 Sb. o elektronických úkonech a autorizované konverzi 

dokumentů 

b) Zákon č. 365/2000 Sb. o informačních systémech veřejné správy 

c) Zákon č. 111/2009 Sb. o základních registrech 

446. Jaké sdílení údajů veřejné správy reguluje Zákon o základních registrech? 

a) Pouze sdílení referenčních údajů základních registrů agendovými informačními 

systémy 

b) Pouze sdílení všech údajů základních registrů agendovými informačními systémy 

c) Sdílení všech údajů základních registrů agendovými informačními systémy a údajů 

vedených v informačních systémech veřejné správy 

447. Kde jsou aktuálně evidovány údaje o veřejnoprávních smlouvách? 

a) Každé OVM si je eviduje individuálně 

b) V krajských věstnících 

c) V Registru práv a povinností v rámci Rejstříku převodu agend 

448. Kde najdu záznamy o informačním systému veřejné správy, kterého jsem 

správcem? 

a) Každé OVM si je eviduje individuálně. 

b) V Informačním systému o informačních systémech. 

c) V Registru práv a povinností v rámci Rejstříku informačních systémů veřejné správy 

a soukromoprávních systémů pro využívání údajů. 



449. Je Portál občana součástí Portálu veřejné správy? 

a) Ano, je součástí Portálu veřejné správy, tvoří jeho transakční část.  

b) Ano, je součástí Portálu veřejné správy, ale netvoří jeho transakční část. 

c) Není součástí Portálu veřejné správy. 

450. Kterou službu můžeme vyřídit na Portálu občana? 

a) Žádost o občanský průkaz 

b) Výpis z rejstříku trestů  

c) Změna trvalého pobytu 

451. Jaké formuláře pro veřejnou správu nejsou přímo dostupné z Portálu veřejné 

správy? 

a) Formuláře Registru smluv 

b) Formuláře Sbírky právních předpisů 

c) Formuláře Czech POINT@office  

452. Kdo je věcným správcem Portálu veřejné správy? 

a) Ministerstvo vnitra 

b) Digitální a informační agentura  

c) Úřad vlády  

453. Co jsou to prostorové informace?  

a) Informace o prostoru a čase  

b) Informace získané interpretací prostorových dat a vztahů mezi nimi 

c) Grafické znázornění územních jevů, využívaných zejména ve stavebnictví 

454. Co jsou to prostorová data?  

a) Data o prostoru a čase  

b) Data vztahující se ke konkrétním místům v prostoru, která obsahují i vyjádření 

polohy těchto míst 

c) Grafické znázornění územních jevů, využívaných zejména ve stavebnictví 

455. Co je to národní infrastruktura pro prostorové informace? 

a) Soustava politik, zásad, znalostí, technických specifikací, institucionálních opatření, 

technologií a prostorových dat a služeb  

b) Soustava telekomunikačních sítí sloužících ke sdílení prostorových dat 

c) Informační systém veřejné správy sloužící k zpřístupňování dat a poskytování 

služeb založených na prostorových datech 

456. Jaký je základní koncepční dokument v oblasti koordinace národní infrastruktury 

pro   prostorové informace na národní úrovni?  

a) Strategie rozvoje národní infrastruktury pro prostorové informace po roce 2020 

b) Strategie implementace INSPIRE 

c) Koncepce Digitální ekonomika a společnost 

 



457. Kdo je správcem registru smluv? 

a) Ministerstvo vnitra 

b) Digitální a informační agentura 

c) Ministerstvo zemědělství 

458. Pokud smlouva, která musí být zveřejněna v registru smluv, není zveřejněna ani 

ve lhůtě 3 měsíců ode dne jejího uzavření, je 

a) zrušená od počátku (neplatná) 

b) vymazána z interní databáze 

c) promlčená 

459. Jak se v registru smluv smlouvy uveřejňují? 

a) Zasláním smlouvy v listinné podobě doporučeně Ministerstvu vnitra 

b) Zasláním smlouvy a jejích metadat do datové schránky správce registru smluv  

c) Nahráním smlouvy na portál veřejné správy 

460. Jaké jsou základní 4 principy přístupnosti internetových stránek a mobilních 

aplikací? 

a) Vnímatelnost, ovladatelnost, srozumitelnost, stabilita 

b) Intuitivnost, informace podle z. č. 106/1999 Sb., dostupnost, ovladatelnost 

c) Ovladatelnost, uživatelská přívětivost, minimálně 5 jazykových mutací, intuitivnost 

461. Který z následujících subjektů není povinným subjektem dle zákona 

o přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací? 

a) Stát 

b) Územní samosprávný celek 

c) Fyzická osoba – osobní internetové stránky 

462. Co je Katalog služeb? 

a) Seznam služeb, které město nebo obec nabízí občanům  

b) Místo, kde mohu objednávat služby 

c) Primární zdroj informací o službách státní správy a místo, kde jsou zveřejňovány 

elektronické formuláře 

463. Kdo vytváří a udržuje obsah Katalogu služeb?  

a) Ministerstvo vnitra 

b) Digitální a informační agentura 

c) Ohlašovatel agendy 

464. Jaký je účel Katalogu služeb? 

a) Evidovat všechny služby, které by si uživatelé přáli 

b) Inventarizovat všechny služby, jejich úkony (transakce) a obslužné kanály (způsoby 

vyřízení) 

c) Evidovat jen digitalizované služby 

465. Kde jsou zveřejňovány elektronické formuláře? 



a) Na portálech jednotlivých ministerstev 

b) V Katalogu služeb na Portálu veřejné správy  

c) Na portálu Digitální a informační agentury 

466. Je elektronický formulář ve formátu PDF podle Zákona o právu na digitální 

službu? 

a) Ne, není 

b) Ano, pokud umožňuje vyplňovat data 

c) Ano, pokud umožňuje po prokázání totožnosti uživatele automatizované doplnění 

údajů 

467. Je MS Word elektronický formulář? 

a) Ano, pokud umožňuje vyplňovat data 

b) Ne, není 

c) Ano, pokud je k dispozici na portále OVM 

468. Co je elektronický formulář? 

a) Interaktivní nástroj, který slouží pro získávání dat od uživatelů 

b) Dokument v MS Word, který obsahuje formulář 

c) Jakýkoliv dokument ve formátu PDF 

469. Na co nemá uživatel právo v rámci Zákona o právu na digitální službu? 

a) Nemá právo na využívání údajů 

b) Nemá právo na pravidelné informace ohledně povinností občana 

c) Nemá právo na prokázání právní odpovědnosti 

470. Který ústřední orgán státní správy má ve své gesci problematiku kybernetické 

bezpečnosti? 

a) Ministerstvo vnitra České republiky 

b) Digitální informační agentura 

c) Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost  

471. Co je to hrozba? 

a) Potenciální příčina kybernetické bezpečnostní události nebo kybernetického 

bezpečnostního incidentu, která může způsobit škodu 

b) Informace nebo služba, kterou zpracovává nebo poskytuje informační 

a komunikační systém 

c) Vlastnost, že informace je přístupná pouze oprávněným osobám 

472. Co je to zranitelnost? 

a) Slabé místo podpůrného aktiva nebo slabé místo bezpečnostního opatření, které 

může být zneužito jednou nebo více hrozbami  

b) Jeden z prvků návrhu pro zvýšený kybernetické bezpečnosti 

c) Z pohledu kybernetické bezpečnosti bezvýznamná vlastnost informace 

473. Který zákon jako hlavní reguluje kybernetickou bezpečnost v České republice? 



a) Zákon č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti  

b) Nařízení vlády č. 432/2010 Sb., o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury 

c) Zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících 

zákonů (zákon o kybernetické bezpečnosti), v platném znění  

474. Co je to kybernetický bezpečnostní incident? 

a) Neprovádění každoroční aktualizace bezpečnostních systémů 

b) Slabé místo podpůrného aktiva nebo slabé místo bezpečnostního opatření, které 

útočník využije 

c) Narušení bezpečnosti informací v informačních systémech nebo narušení 

bezpečnosti služeb anebo bezpečnosti a integrity sítí elektronických komunikací) 

v důsledku kybernetické bezpečnostní události 

475. Jak označujeme manipulativní techniky, které útočníci využívají k manipulaci 

uživatelů? 

a) Phishing 

b) Sociální inženýrství 

c) Bezpečnostní politika 

476. Co je nejslabším článkem kybernetické bezpečnosti? 

a) Nepoučený uživatel 

b) Firewall 

c) Architekt kybernetické bezpečnosti 

477. Základní registr agend, orgánů veřejné moci, soukromoprávních uživatelů údajů 

a některých práv a povinností slouží 

a) jako zdroj údajů pro informační systémy základních registrů při řízení přístupu 

uživatelů k údajům v jednotlivých registrech a agendových informačních 

systémech 

b) k evidenci veřejnoprávních smluv uzavřených územními samosprávnými celky 

c) k vyhledávání údajů o základních územních prvcích orgánů veřejné moci 

a soukromoprávních uživatelů údajů 

478. Elektronická konverze dokumentů neznamená  

a) úplné převedení elektronického dokumentu v listinné podobě do elektronické 

podoby 

b) úplné převedení elektronického dokumentu do dokumentu v listinné podobě  

c) převedení elektronického dokumentu do jiného formátu, než v kterém dokument je 

479. Autorizovanou konverzí dokumentů z elektronické do listinné podoby se rozumí 

a) opatření dokumentu zaručeným elektronickým podpisem 

b) úplné převedení dokumentu obsaženého v datovém souboru do dokumentu v 

listinné podobě a připojení ověřovací doložky konverze 

c) vytištění elektronického dokumentu na tiskárně počítače 

480. Datová schránka je 



a) elektronické úložiště určené k doručování orgány veřejné moci, provádění úkonů 

vůči orgánům veřejné moci nebo dodávání dokumentů fyzických osob, 

podnikajících fyzických osob a právnických osob 

b) elektronický archiv sloužící k uchování elektronických datových zpráv 

c) email sloužící k doručování orgány veřejné moci nebo provádění úkonů vůči 

orgánům veřejné moci 

481. Datová schránka se nepoužije 

a) při doručování na místě 

b) na doručování rozhodnutí vydané ve správním řízení 

c) pokud uživatel datové schránky požaduje doručovat písemnosti v listinné podobě 

482. Editor základního registru 

a) je orgán veřejné moci, který je oprávněn zapisovat referenční údaje do základního 

registru a provádět změny zapsaných referenčních údajů 

b) nezodpovídá za správnost zapsaných referenčních údajů v základním registru 

c) orgán veřejné moci, který není oprávněn zapisovat referenční údaje do základního 

registru a provádět změny zapsaných referenčních údajů 

483. Mezi základní registry patří: 

a) Informační systém datových schránek 

b) registr řidičů 

c) základní registr práv a povinností 

484. Úloha Portálu veřejné správy: 

a) jeho součástí je telefonní seznam všech zaměstnanců ve veřejné správě 

b) sdružuje informace o všech informačních systémech užívaných ve veřejné správě 

c) informační systém veřejné správy, který zajišťuje přístup k informacím státních 

orgánů, orgánů územních samosprávných celků a dalších orgánů veřejné moci a 

komunikaci s veřejnými orgány 

485. Služby Czech POINTů nejsou zajišťovány: 

a) krajskými úřady 

b) úřadem práce České republiky 

c) držitelem poštovní licence 

 

486. V základním registru osob jsou vedeny údaje o: 

a) právnických osobách; podnikajících fyzických osobách; organizačních složkách 

právnických osob; zahraničních osobách a organizačních složkách zahraničních 

osob, organizační složkách státu a svěřenských fondech. 

b) občanech České republiky; cizincích s povolením k pobytu na území České 

republiky; cizincích, kterým byl na území ČR udělen azyl nebo doplňková ochrana. 



c) právnických osobách; podnikajících fyzických osobách; občanech České republiky; 

cizincích s povolením k pobytu na území České republiky; cizincích, kterým byl na 

území ČR udělen azyl nebo doplňková ochrana 

487. Zkratka „ISDS“ označuje: 

a) Integrovaný systém dopravních staveb 

b) Informační systém datových schránek 

c) Integrovaný systém dopravy státu 

488. Orgán veřejné moci doručuje dokumenty fyzické osobě, podnikající fyzické osobě 

nebo právnické osobě přednostně prostřednictvím  

a) datové schránky 

b) České pošty, s. p. 

c) podle určení adresáta 

Evropské právo 

489. Právní předpisy EU se rozdělují na 

a) přímo vynutitelné a odvozené 

b) primární a sekundární 

c) obligatorní a s vnitrostátním segmentem 

490. Zakládající smlouvy EU se řadí mezi právní předpisy 

a) odvozené 

b) sekundární 

c) primární 

491. Nařízení a směrnice EU jsou právní předpisy 

a) sekundární 

b) primární 

c) vzorové 

492. Nařízení EU 

a) jsou pro členské státy přímo závazná 

b) musejí členské státy promítnout do svého právního řádu aplikací do konkrétních 

právních předpisů 

c) jsou přímo aplikovatelná pouze tehdy, týkají-li zahraniční politiky a obrany EU 

493. Směrnice EU 

a) jsou přímo závazné 

b) musejí členské státy aplikovat do svého právního řádu, a pokud tak neučiní ve 

stanovené lhůtě, stávají se závaznými 

c) jsou závazné, vysloví-li s nimi souhlas Poslanecká sněmovna 



494. Soudní dvůr EU 

a) je vrcholným orgánem ústavnosti EU 

b) poskytuje ochranu občanům i neobčanům EU v oblasti lidských práv 

c) provádí výklad práva EU, aby bylo uplatňováno stejným způsobem ve všech státech 

EU a urovnává právní spory mezi jednotlivými státy a orgány EU 

495. Právo EU tvoří 

a) nařízení, směrnice, rozhodnutí, zákony a stanoviska 

b) nařízení, směrnice, rozhodnutí, stanoviska a mezinárodní smlouvy 

c) nařízení, směrnice, rozhodnutí, doporučení a stanoviska 

496. Ratifikované a vyhlášené mezinárodní smlouvy 

a) nesmí být v rozporu se zákonem 

b) mají stejnou právní sílu jako právní předpisy obcí a krajů 

c) mají aplikační přednost před zákonem 

497. Každý občan Evropské unie: 

a) má petiční právo k Evropskému parlamentu 

b) se může v krajních případech a prostřednictvím národního státu obracet na 

veřejného ochránce práv, a to v anglickém či francouzském jazyce 

c) se může sám a bez omezení obracet na Soudní dvůr Evropské unie 

498. Vyberte nepravdivé tvrzení: 

a) Směrnice je právní akt stanovující cíl, jehož splnění je ze strany členských států 

dobrovolné. 

b) Evropská centrální banka sídlí v Německu. 

c) Nařízení je právně závazné. 

499. Legislativní akty přijaté orgány Evropské unie se vyhlašují: 

a) Ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv 

b) Ve Věstníku směrnic a nařízení Evropské unie 

c) V Úředním věstníku Evropské unie 

  



Komunikace a etika v práci úředníka 

500. Podle etického kodexu úředníků a zaměstnanců veřejné správy, vydaného 

vládou České republiky: 

a) má rozhodnutí úředníka v co největší míře zasahovat do práv osob a má 

zohledňovat okolnosti konkrétního případu 

b) má rozhodnutí úředníka v co nejmenší míře zasahovat do práv osob a má 

zohledňovat okolnosti konkrétního případu 

c) má rozhodnutí úředníka v co nejmenší míře zasahovat do práv osob, přičemž má 

být vždy shodné bez ohledu na okolnosti konkrétního případu 

501. Veřejný funkcionář nesmí po dobu 1 roku od zániku výkonu veřejné funkce 

v podnikající právnické osobě, které pomohl získat nadlimitní veřejnou zakázku: 

a) působit 

b) s ní obchodovat  

c) doporučovat její výrobky 

502. Před vyhrožováním s cílem působit na úřední osobu jsou chráněni: 

a) úředníci ministerstev 

b) úřední osoby a ti, kdo vystoupí na jejich obranu 

c) pouze úřední osoby 

503. Úředníci územních samosprávných celků jsou ze zákona mimo jiné povinni: 

a) zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, které se dozvěděli při výkonu zaměstnání 

nebo v souvislosti s ním a nosit do zaměstnání oblek 

b) hájit při výkonu správních činností veřejný zájem a prohlubovat si kvalifikaci 

c) jednat a rozhodovat nestranně a plnit jakékoliv pokyny vedoucích úředníků 

504. Úředník smí přijímat dary: 

a) pouze od zaměstnavatele 

b) pouze do výše 2.000 Kč 

c) pouze od neziskových organizací 

505. Veřejní funkcionáři jsou každoročně povinni předkládat čestné prohlášení o:  

a) osobním zájmu, vykonávaných činnostech, nabytém majetku a všech příjmech a 

výdajích 

b) všech příjmech a darech, pocházejících od politicky angažovaných osob 

c) osobním zájmu, vykonávaných činnostech, nabytém majetku a všech příjmech, 

darech a závazcích 

506. Vykonávat výdělečnou činnost: 

a) smí úředník bez souhlasu zaměstnavatele v případě, že jde například o činnost 

vědeckou 

b) smí úředník s předchozím ústním souhlasem zaměstnavatele 

c) nesmí úředník v žádném případě 



507. Pokud jsem důvodně přesvědčen o oprávněnosti svého jednání, jednám z 

hlediska práva  

a) s péčí řádného hospodáře 

b) v dobrých mravech („bonos mores“) 

c) v dobré víře („bona fides“) 

508. Co se rozumí menšinou podle práva ČR? 

a) takový pojem právní řád neupravuje 

b) nejméně 3 % občanů obce narozených mimo území ČR 

c) nejméně 3 % občanů kraje nebo 5 % občanů obce narozených mimo území obce 

509. Národnostní menšinou se rozumí:  

a) společenství občanů České republiky žijících na území současné České republiky, 

kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla společným etnickým původem, 

jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří početní menšinu obyvatelstva a zároveň 

projevují vůli být považováni za národnostní menšinu 

b) společenství občanů cizích států žijících na území současné České republiky, kteří 

se odlišují od ostatních občanů zpravidla společným etnickým původem, jazykem, 

kulturou a tradicemi, tvoří početní menšinu obyvatelstva a zároveň projevují vůli být 

považováni za národnostní menšinu 

c) společenství občanů Evropské unie žijících na území současné České republiky, 

kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla společným etnickým původem, 

jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří početní menšinu obyvatelstva a zároveň 

projevují vůli být považováni za národnostní menšinu 

510. Příslušníkem národnostní menšiny je: 

a) občan Evropské unie, který se hlásí k jiné než české národnosti a projevuje přání 

být považován za příslušníka národnostní menšiny spolu s dalšími, kteří se hlásí 

ke stejné národnosti 

b) občan státu mimo Evropskou unii, který se hlásí k jiné než české národnosti 

a projevuje přání být považován za příslušníka národnostní menšiny spolu 

s dalšími, kteří se hlásí ke stejné národnosti 

c) občan České republiky, který se hlásí k jiné než české národnosti a projevuje přání 

být považován za příslušníka národnostní menšiny spolu s dalšími, kteří se hlásí 

ke stejné národnosti 

511. Zákon č. 159/2006 Sb. o střetu zájmů se nevztahuje na: 

a) veřejné funkcionáře 

b) člena zastupitelstva obce, městské části nebo městského obvodu územně 

členěného statutárního města nebo městské části hlavního města Prahy, který není 

pro výkon funkce dlouhodobě uvolněn 

c) veřejného ochránce práv 

  



512. Veřejný funkcionář je povinen: 

a) zdržet se každého jednání, při kterém mohou jeho osobní zájmy ovlivnit výkon jeho 

funkce 

b) nejpozději do 31. 3. podat daňové přiznání za předcházející kalendářní rok 

c) při každém jednání upozornit na své postavení veřejného funkcionáře 

513. Osobním zájmem veřejného funkcionáře se rozumí: 

a) takový zájem, který přináší veřejnému funkcionáři nebo osobě blízké zvýšení 

majetku, majetkového nebo jiného prospěchu 

b) takový zájem, který přináší veřejnému funkcionáři nebo osobě blízké navýšení 

majetku převyšující minimální mzdu stanovenou jiným právním předpisem 

c) takový zájem, který přináší veřejnému funkcionáři nebo osobě blízké navýšení 

majetku převyšující uznatelnou hodnotu jeho průměrného měsíčního příjmu 

514. Mezi základní povinnosti úředníka nepatří: 

a) dodržovat ústavní pořádek České republiky 

b) hájit při výkonu správních činností veřejný zájem 

c) podávat vstupní a průběžné hlášení podle zákona č. 159/2006 Sb. o střetu zájmů 

515. Mezi základní povinnosti úředníka patří: 

a) prohlubování kvalifikace podle pokynů nadřízeného 

b) dodržovat právní předpisy vztahující se k práci jím vykonávané 

c) zdržet se jednání, jež by narušilo důvěryhodnost územního samosprávného celku 

516. Mezi základní povinnosti úředníka patří: 

a) jednat a rozhodovat nestranně s ohledem na své přesvědčení 

b) zdržet se při výkonu práce všeho, co by mohlo ohrozit důvěru v nestrannost 

rozhodování 

c) rozhodovat pouze v zájmu územního samosprávného celku 

517. Ochrana oznamovatelů (whistleblowing): 

a) není upraven právním řádem České republiky 

b) je upraven právním řádem České republiky 

c) je právní praxí v právní kultuře Common Law 

518. Podstatou zákona o ochraně oznamovatelů je: 

a) umožnit podávání anonymních oznámení o trestné činnosti 

b) umožnit podávání oznámení o možném protiprávním jednání a poskytování 

ochrany oznamovateli 

c) stanovení podmínek pro změnu identity oznamovatelům závažné trestné činnosti 

519. Ochrana se podle zákona o ochraně oznamovatelů poskytuje: 

a) oznamovateli 

b) oznamovateli a osobám blízkým 

c) oznamovateli, osobám blízkým a kolegovi oznamovatele 


